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Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel ś świąt,

PKEHOKEBASA
w ekspedycji i age(rtu;ach w Eydeaszeiy a dodatkiem tygodniowym ,,’iRE-
l)f?WNIkA MiR.ISKIEGf" wynosi kwartalnie 7.58 zi, na pocztach, przes listo
wego w dom 8.58 z!. - Miesięcznie 2.50 z!, przez listowego w ciosa 2.85 iJ,
pod opaska w Polsce 4.59 xl, do Francji i Ameryki 3.89 z!aiyeit, do Gdańska
4.99 guldeny, do Niemiec 4.98 marki. — W ’razie przeszkód w zakładzie

apowortowanrch wyższa si?ę, strajków Sab t. p., wydawnictwo nia odpowiada
sa dostarczanie plama, a prenumeratorzy nie maję prawa ,do odszkodowania.

Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe oraz od 5-6 po południu.
Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wiecz. bez przerwy.

Redaktor odpowiedzialny: Czas!-iw Budnik.

Adres

redakcji ! administracji
is!Sca Pozsraa?ska 30.

Drukiem i nakładem ^Drukami Bydgoskiej" Spółki Hkct

— OGŁOSZENIA
i 15 groszy od wiersza mi!itn., szerokości 36 miłitn. Za reklamy od tnilttn- oa I

1 stronie przed ogłoszeniami IZ milim. 43 graszę, w tekście na drugiej lub dal- |
I szych stronach 59 groszy, na l-ej stronie 1 zloty. Drobne ogłuszę nia s!owo s

s tytułowe 20 gr..każde dalsze 10groszy, dla poszukujących pracy 50 proc. znizkl. I
1 Przy częstona powtarzaniu ’J izieia się rabato. Pr^y } dochodzeniach j
| sadowych wszełkie rabaty upodaję. Ogłoszenia zagraniczne lOf)’G nadwyżki. s

! Rękopisy zoatają w administracji. - Miejscem płatności i prawnem dla |

”wszelkich soórów sądowych jest Bydgoszcz.
S Sonia bankowa : ’tank Bydgoski i". A. - Bank Ludowy. Bank 4. st,adt_- 1

IhagenT.A. - Bank Dyskontowy. - Konto czekowe- p. K,.O. nr. 2H37B? Poznan. g

Telefon administracji 315. Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

fiumer 22, | BYDGOSZCZ, czwartek, dnia 28 stycznia 1925 roku,

Telefon redakcji 326.

Rok XX.

Idziemy w przepaść!
"

Zyjemy w atmosferze intryg I spiskdw. - Zamiast oraC,,. ryjemy. - Wilefi-
szczysna kuźnią roboty konsplj’atorsklal. - Szpiegujemy I tienuncju]emy się

. nawzajem. - Herendatae rzeszy w kiubcsh poselskich. - Polska Jako brama
wypadkowa Apgijł przeciw sowietom, - Menarehfzmu w Polsce pragną nasi
sąsledzl sra Zashodsle. -- Anglja forsuje dyktaturę. - Sulejówek wysuwa sfę

na ezote całej Rzeczypospolitej I

Kiedy w numerze grudniowym, 294,
z roku ubiegłeg-o, zago;towaliśmy pogło
ski o gotującej się dyktaturze, podkre
śliły niektóre dzienniki z oburzeniem, że

jesteśmy siewcami popłochu i nie wie
dzieć dla jakiego celu obmyślamy ba
jeczki. Owe tłumiki, nasadzające kapi
szon na parujący kocioł, przypominają,
po trosze świętoszków, znaczących sie

krzyżem świętym, a w ukryciu,palących
świeczkę djabłu. Nie gwoli wnoszenia
niepokoju, nie gwoli sensacji i pustego
podrażnienia śpieszyliśmy z wiadomo
ścią, ale w chęci pobudzenia opinji do

czujności i przeszkodzenia awanturze,
która może dużo kosztować i pogrążyć
nas w następstwach tragicznych. I dziś

śpieszymy z spostrzeżeniem, i dziś ude
rzamy w dzwon alarmowy, gdyż prag-

1 V nęlibyśmy, aby jego dźwięki rozlały się
szeroko i daleko, przenikając sumienia
ludzkie i pobudzając do stawienia odpo
ru niezdrowym pokusom i zakusom, mo
gącym na przestrzeniach polskich roz
niecić pożary.

frAfr
Całe życie nasze w odzyskanym kra

ju jest wykoszlawione. Obyczaje, zwy
czaje i metody, stosowane w niewoli,
wnieśliśmy silą nawyku do domu oswo
bodzonego i staramy się pod wjasną
Strzechą tak rządzić i działać, jak Kyśmy
cugli wiadzy nie uchwycili w dłonie
własne, tylko ciągle jeszcze spętani byli
przez najeźdźcę. Psychologia, ta położyła
odciski na wszystkich niemal dziedzi
nach i przesłoniła rzeczywistość. Jaw
ność obrad i zgromadzeń, Sejm, Konsty
tucja, możność poprawy w drodze legal
nej, wszys,tko to majakiem,/ wszystko
przesądem wobec nawyków z przed

"^wielkiej wojny. Żamiait tedy chodzić w

świetle i otwarcie uderzać młotem w

zmurszałe podstawy naszych urządzeń,
zamiast wytykać palcem grzech i za koł
nierz chwytać zbrodnię, zstępuje się do

podziemi, rozwidnionych latarką, okop
coną łojówką i sta,ra się odnowić pań
s;twowość za pomocą mglistej, c-zęsto
dziecinnej, zawsze szkodliwej roboty.
Chciałoby się powtórzyć ost,rzeżenie z

,,Kordjana".
,,Wstrzymać ich na Boga!

Niech mysi młodych ciemnicy nie przekroczy
fproga,

Niech spisek z czarną twarzą na świąt nie

f-wychodzi,
Be tam na świec!e białym błyszczy Boga słońce!

Zwołałem tu szalonych, bo wiatr grobów chłodzi,
Bo mogę wezwać prochy królów na obrońcę’?’....

Tak, niech ,,spisek z czarną twarzą
-jas świat nie wychodzi:1! PI a dobra spo
łeczeńst.wa, dla jego przyszłości, dla na
szego stanowiska między narodami.

Czeittżc zaś było nasze krótkie ist
nienie?

Jakieś ,Polskie pogotowie patrjotów’4
z przysięgą’ odbieraną w sklepieniu pod
świą.tynią, z pseudominam; główniej
szych tuzów, jakieś tajemnicze kółka

^trzydziestu trzech”, przetworzone na
stępnie na ,,czterdziestu czterech”, sym
boliczną cyfrę z improwizacji Konrada,
rozsiadłe w ,Wileńszczyźnie, jakiś zama
skowany prow’okator Marek Odropiński,
a niąistnięjącą MAnnją ratunku Polski",,

ogłaszający się dyktatorem faszystow
skim, jakieś wywleczone mgławice, przy
słaniające nasze bytowanie, coś, co jest
niezdrowiem samem i rzucaniem w du
sze w’ątłe ziarna zatrutego. A kto mie
szka w- stolicy i nadsłuchuje, jak szepcą
po kątach, jak chcą się skupiać i radzić,
ale prawie zawsze w ukryciu, po rnasoń-
sku, nasuwa się mimowoli myśl, że nie
w’ola taką skorupę położyła na mózgu
polskim, na wszelkich odruchach i po
czę’ciach, iż atmosfera spiskowa ma

szczególny powab i krasę, aczkolwiek u-

stały powody do dalszego jej szerzenia

Dzieje się to niewątpliwie pod wpływ’em
znużenia dusz i chęci odwrócenia panu
jących stosunków’,. Na. podłożu tem wy-
kwitła propaganda monarchistyczna. po
zornie gra W karty otwarte, zagłębia się
przecież w zwoje skrytości, działa’za ku
lisami widocznemi i chce wprowadzić na

tron księcia Aosty, dyną-stją Sabaudzką,
chociaż Rzeczpospolita jest naszym u-

strojem prawnym.
Ż natury spisku wynika, że widząc

się otoczonym pdejrzeniern i nieufnością,
sam musi w’ęszyć, co inni robią i prze
dzierać się w’ ich wnętrza, w ich każde

posunięcie. Stąd konieczność tropienia.
Namnożyły się u na-s przeróżnego ro
dzaju ,,inwigilacje”, jedni roztaczają do
zór nad drugimi nie w zamiarze podnie
sienia ich poziomu moralnego, tylko w

celu podpatrzenia, jakby pokrzyżować
wzajemnie zamierzenia x dążenia. Pod

spojrzeniem argusowych oczu pozostają
nietylko jednostki, ale całe zrzeszenia,
grom,ady i związki, Z szczególną p-asją
,.inwigiluje” się kluby sejmowe i w każ
dym z nich znajduje się członek, dele
gow/any przez swoich mocod,awców do

spełnienia tego ważnego zagadnienia.
Zdarza się naw’et, jadł opowiadają do
skonali znawcy cudacznych powikłań,
że poseł wbrew nawet własnemu przeko
naniu występuje z dotychczasowe.j orga
nizacji na terenie parlam,entu i przystę
puje do innej, aby wiedzieć jak traw-a
rośnie u przeciw’nika i zdobyć klucz do
roztwarcia tajemnic!... Są to wprost o-

kropności, świadczące o karłowatości
zwyczajów i uczciwości, spaczenia nie

zdające sobie spraw’y o możności lepszej
pokonania wroga w starciu o ideę, niż

przez walłenrodyzm bardzo osobliwego
gatunku! Następujemy sobie zatem na

pięty, stróżujemy się, aby tem skutecz
niej !?gruntować zamęt i uciekamy od

porządnej, skoordynow’anej pracy, woląc
raczej tracić mnóstwo czasu na smutną
zabawę w ślepą babkę. Wytwarza się
nadto w ten sposób zastęp w’ykolejeń
ców. którzy zajmując cię szpiegowaniem
rodaków, nie w’noszą do wspólnoty pu
blicznej nic ponad kłębow/isko przywar,
rozkładu i wiecznego mącenia wody.

U nas powstarza się historja zadzi
wiająco, prawie proroczo. Ongi Lucche-
siniowie, Bucbołzy, Stackelbergi, mieli
swoich zauszników, często ludzi nawet
na wskroś uczciwych. dających się jeno
w’odzić na pasku i wierzących, że oddech

zbawczy dla Ojczyzny po wieje od strony
tego czy ow-ego sąsiada. Ignacy Potocki
wraz z stronnictw’em , patrjotów”, Cza?’-

toryscy, ,,famiłj§." z koneksjami

Osuszanie bagna rządowego.
izba konSraii państwa działa. — Skandaliczne nadużycia w konsula-,
fach. — Szwindle przy wyekwipowaniu po!lej!. - Szefowie złodziei

muszą odpowiadać za podwładnych, — Oochsdzsnla karna mają być
iłrzysp?eszene. — Budowa domów urzędniczych I strażnic kre-sowych
na,., moczarach. - Zbadać gospodarkę w kasach chorych. - Kon-

trola nad funduszami jila bezrobotnych.
Warszawa, 26. l, (PA,T}. Na dzisiejszem

popołudniowem posiedzeniu sejmowej ko
misja budżetowa wysłuchała referatu posła
Ryraara (ZLN), dotyczącego sprawozdania
Najwyższej Izby Kontroli Państwa za r. 1924.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozda
nia, przyjęto szereg rezolucyj, mianowicie:

1} Sejm wzywa rząd, a w szczególności
ministra spraw zagr., aby egzekwował bez
względnie od winnych zwrot szkód, wyrzą
dzonych państwu (poselstwo włoskie, wy
dział gospodarczy centrali, konsulaty we

Wrocławiu, Monachjum, Lipsku, Nowym
Jorku itd.);

2) Sejm wzywa ministra spraw zagr. do

pociągnięcia do odpowiedzialności służbo
wej byłego charge d’affaires w Rewłu za

rtiewyUczenie się w ciągu 3 lat z gospodarki
kasowe};

3) Sejm wzywa ministra spraw wewn.,

aby wytoczył dochodzenie służbowe w spra
wie dokonanych zakupów i zamówień .c,za
pek, mundurów i rewolwerów, a to cerem

ustalenia wysokości strat skarbu państwa,
jak również ewentualnego pociągnięcia win
nych do odpowiedzialności osobistej i mate
rialnej;

4} Sejm wzywa rząd, a w szczególności
ministra sprawiedliwości, do wydania za
rządzeń, któreby przyspieszyły dochodzenia
karne i wyroki przeciwko winnym przestęp
stwa pracownikom państwowym;

5) Sej?n wzywa rząd, aby za przestęp
stwa służbowe podwładnych pociągał do

odpowiedzialności dyscyplinarnej i mate-

rjainej przełożonych winnych niedoborów;
6} Sejm wzywa rząd, a w szczególności

ministra pracy i opieki spoi., aby wydal
upoważnienie dla N. I. K, P. do przedsię
brania kontroli w kasach chorych i w fun-

duszach bezrobotnych;
7) Sejm wzywa rząd i wszystkie mini

sterstwa do ścisłego przestrzegania termi
nów odpowiedzi, jakie stawi N. I. K, P,, po
nadto Sejm wzywa N. I . K . P., aby wszyst
kie na czas niezalatwione przez resorty
sprawy podawała do wiadomości Sejmu;

8) Sejm wzywa rząd do przedłożenia
Sejmowi noweli do ustawy o organizacji
władz dyscyplinarnych i postępowaniu dy-
scyplinarnem orzeciwko funkcjonariuszom
państwowym, a to celem skrócenia pos tępo-’
wąnia dyscyplinarnego, jak i szybkiego wy
miaru sprawiedliwości i reformy kar.

Wreszcie komisja budżetowa wybrała
specjalną podkomisję dla zbadania materią-,
la, dostarczonego przez N. I. K, P. oraz za
interesowane ministerstwa w sprawie budo
wy domów urzędniczych i strażnic granicz
nych z okresu, gdy budową tą kierowały
Policja Państwowa, Korpus Ochrony Pogra
nicza i Ministerstwo Robót PubUcznJ’ćh.

Pozatem na wniosek pos. Romockiegó
komisja przyjęła cały szereg rezolucyj, wzy
wających rząd do pociągnięcia do odpowie
dzialności karno-sądowej urzędników resor
towych Ministerstwa Przemysłu i Handlu,
winnych nadużyć na szkodę skarbu paó^
siwą,

i’osyjskiemi, nastawiali żagle statku swe

go w kierunku zaborców i wierzyli w

wyjście z mielizny z ich pomocą, Nie
mówi się o kanaliach, jurgieltnikach lub
zaprzańcach, którzy polowali na tytuły
lub karjery z gatunku Adamów’ Poniń-
sk;ich. Naprzód pośliśmy w pacht Fran
cji w dziedzinie polityki zagranicznej i

śpiewali w takt uderzeń z Paryża, Mo
żna to wybaczyć, ale niezaprzeczenie na
leżało oglądać się za pewną samodziel
nością,, a nie być tylko jagnięciem, prze-
znacZonom do strzyżenia wełny. Obecnie
przesunęła się trochę wskazów’ka na

kompasie, ale również dzięki cudzej rę
ce. Anglja pragnie w nas ujrzeć bramę
wypadową w akcji okrążania Sowietów
i odciążenia zagrożonej sw’ojej polityki
w obrębie Azji. Zamierzenie to zeszło

się z chw’ilą, gdy społeczeństwo przygar
bione brzmieniem trosk, zmaltretowane
i ochłodzone, szuka jakiego wyjścia i go
towe uledz zmianie wew’nętrznego prze
obrażenia., byle tylko zyskać wytchnie
nie, ustalenie stosunków’, ład, skład,
wyprzatnięcie brudów i niedołęstw’a na

wszystkich szczeblach ustroju_ państwo
w’ego. Zaczyna się ’?/zdychanie do cze
goś określonego, nawet nieokreślonego,
byle dzisiejsze zło zapadło się pod z,ie
mię. Zatem monarehizm, dyktatura!...
Tak, mcnarchizm może być bardzo na

rękę są.siadom z zachodu, dyktatura zaś

władczyni mórz z poza Manchy... I niech
by naw’et w’yrosły góry zaprzeczeń i

przysiąg, elastyczna narodowa demokra
cja, a przynajmniej jej odłam, sympaty
zujący z p. Stanisławem Grabskim, w

wyczuciu nastrojów, poszedł do Kanos-

sy I nawiązał rokowania ugodo.wo w Su,

lejówku, w’ chęci uratow’ania -pozycji na

wypadek wstrzą,su. Akcji, możnaby przy.-
klasnąć, gdyby zmierzała do położenia
kresu rozdw’ojeniu i rozterkom, ale cna

była raczej ugięciem się- przed -koniecz-
nościami, wyrastającemi ponad głowa-
endecji i prowadziła nie do współpracy
w ramach istniejącego stanu rzeczy.

Zamach był wyznaczony na czterna
stego listopada. Szczególną miał podpo
rę w Wileńszczyźnie, gdzie pewne grupy
spodziewały się z dojściem do władzy
Piłsudzkiego urzeczywistnić swój pro
gram autonomiczny wzg-lędem narod-o
wości kresowych. Tak splot przyczyn
wewnętrznych i. zewnętrzn”eh zrządził,
że uw’aga cała skupiła się na jednym
człowieku, że wytworzyło się’ dla niego
położenie niesłychanie korzystne, że step
niaty animozje w wielu środowiskach
dotąd w’rogie, że owładnął zakulisown
znaczną częścią sytuacji. JaskrawynA
choćby dowodem są nominacje w woj’
sku. Przewrotu nie dokonano w term!4
nie. Czyżby krzyk Kordjana ?wyrwał się
z kart poematu Sło’wackiego i w ostat
niej chwili ęadźwięczał ostrzeżeniem:
,.Niech spisek z czarną twarzą na św’iat
nie wychodzi!”... W każdym razie do

innych naszych władz przyplątała się
jeszcze jedna potężna. Atmosfera t,ajnej
roboty, tajnych pomysłów i podziemnych
machinacji pow’inna ustać co prędzej,
nieświadoma naw’et, że może stać się
i staje przyczyną zacierania rąk z radcr
ści u wszystkich naszych wrogów. Tyłlad
jaw’ność, tylko doprowadzenie Sejmu do

ładu, wzmocni państwowość i pozwoli
nam wybrnąć z bagna, pełnego jadowi-’
tych porostów, ,, , ’W
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§łowiane chmury
aa Ba!ekim Wschodzie.

II.

Csam była kolej WscłŁsdJsIs-Shlnska.

Otrzymane przez Rosję na mocy pak
tu przyjaźni t. zw. .,Li Hung Chang-Ło-
banow" w r. 1898 prawo budowy kolei

Wschodnio-Chińskiej przez Chiny (Man
tłżurję), co skracało o 568 mil angiel
skich drogę do Władywostoku, zostało

odstąpione instytucji prywatnej, na-

wskroś handlowej. Był to t. zw. Bank

Rosyjsko-Azjatycki, którego faktycznym
gospodarzem był rząd rosyjski, a posia
daczami akcji wielcy książęta, wysocy
dygnitarze i wielcy przemysłowcy z Pu-
tiłowem na czele. Bank otrzymawszy od
rządu Chińskiego koncesję na budowę
tej drogi, powołał do życia ,,T-wo Kolei

Wschodnio-Chińskiej, któremu powie
rzono budowę i eksploatację tej linji...
Pod płaszczykiem ochrony tej kolei, ja,k
niemniej racjonalnej eksploatacji tejże,
rząd pchał tam i sąd swój, policję, urzę
dników i wojsko... Tak utrwalił powoli
swój własny stan posiadania wraz z ad
ministracją, tworząc niejako państwo

państwie...
Ta bezceremenjałność rządu rosyj

skiego i sięganie swemi wpływa-mi, jak
już poprzednio zaznaczyłem, aż po Ko
rę,ję sprowokowały Japonję w 1904 r. do

zbrojnego wystąpienia... I dopiero póź
niejsze Jata ze względu na jednakową
już gospodarkę Japonji na południu
Mandżurji, a Rosji na północy zbliżyły
ich ku sobie, i z obawy przed wspólnym
konkurentem w osobie ’Stanów Zjedno
czonych, doprowadziły w r 1916 do taj
nego układu. Układ ten, zawarty bez

wiedzy innych państw, ostrze swe skie
rowane miał przeciw ,,trzeciemu państ
w’u", które zamierzałoby dopuście się
zamachu na polityczne panowanie Ja
ponii i Rosji w Chinach...

Jak widzimy z tego, Kolej Wschodnie

(Gli?ńska fest przedsiębiorstwem hant?Io-
wena prywatacsn, którego akcje dziś po
większej części znajdują się we Francji
w rękach różnorodnych bankierów, u-

trzymająćych na emigracji liczną sfo
rę rodowej arystokracji rosyjskiej...

Taki stan rzeczy zastała rewolucja
1917 roku, która, nawiasem mówiąc, ze

względu na olbrzymią przestrzeń, jaka
dzieliła stolicę od Mandżurji, zmian za
sadniczych w pasie Kolei Wschodnio
Chińskiej przeprowadzić nie mogła.,
aiandśarja schroniskiem niedobitków

carskich.

Zarząd Kolei i władza administra
cyjna nadal spoczywała w rękach gen.
Chorwata, któremu dzielnie pomagał w

dziedzinie administracji wojskowej gen.
Ploszkow... Tak zwana stra,ż graniczna
była, właściwie regularnem wojskiem
każdej chwili zdołnem do boju, a we
sprzeć się mogła ze wschodu na koza
kach Zabajkalskich. a z zachodu na ko
zakach Ussuryjskich... Nic dziwnego,
iż po rewolucji wielka masa oficerstwa
carskiego parła na Daleki Wschód, wie
rząc ,,święcie" w wygaśnięcie słomiane
go ognia rewolucji i powrót do dawnych
słodkich chwil służby carowi... Wów
czas gdy już na całych kolosalnych po
łaciach świeżo zrodzonej .,Republiki Ro
syjskiej" rozbrzmiewała ,,Marsyljanka",
tam..., hen..., w stepach Mandżurji dźwię
szały jeszcze tony hymnu despot,.ii ,.Bo
że caria chrani"... Tak mijały miesiące
niezdecydowanych rządó-w Kierońskie
go... Nadszedł październik, a z nim no
wy przewrót... Ster rządów chwycili
Lenin i Trocki; komunistyczne rady de
legat.ów robotniczych i włościańskich

nadawały nowy ,,ton". Niestety nie sły
chać go było w Mandżurji... Tam rzą
dzono ,,po staremu"... Niczego się nie
nauczono i o niczem nie zapomniano,.
Panowanie sowietów nie mogło się tam

ugruntować z dwóch względów: pierw
szy to czerwcowe zbrojne wystąpienie w

r. 1918 rzęchów i wyparcie bolszewików
z Syherji, drugi — to zasłony żywej siły;
antybołszewicko nastrojonych i kierowa
— z zachodu Zabajkalskich kozaków,
ahtybolszewicko nastrojonych i kierowa

nych przez słynnego atamana Siemiono
wi i niedawno rozstrzelanego gen. bar.

Ungern-Sternberga ze wschodu koza
ków Ussuryjskich... Ponowna ofenzywa
bolszewików na Syberję w r. 1919 i roz
bicie armji Kolczaka, dała im możność

dojścia tylko do Bajkału. Żywa ściana
kozaków Zabajkalskich uniemożliwiła

posuw’anie się zwycięskim marszem na

Msuadżurję. Dopiero wybuchające to tu.

Kolejowy zatarg chińsko-sowiecMi

w zawieszaniu.
Moskwa, 28. 1. PAT) Sowiecka agen

cja prasowa dowiaduje się ze źródła o-

ficjalnego, że dnia 24 stycznia r. b . so -

. stał podpisany pomiędzy konsulem ge
!neralnym unji sowieckiej w Mukdenie
!Rakowieckim a ministrem spsaw zagr.
(trzech prowincji wschodnich Kao układ,
zawierający następujące postanowienie:
Dyrektor kolei wschodnio-chińskiej iwa
now zostanie wraz z innymi aresztowa
nymi urzędnikami i robotnikami-wypu-
szczony na wolność, poczem przyw’róco

na będzie normalna komunikacja kole
jow’a. Transporty wojsk będą się odby
wały do czasu ustalenia specjalnych
przepisów na dotychczasowych podsta
w’a,ch. Wszystkie inne związane z kon
fliktem kwestje będą przedmiotem dal
szych rokowań.

Komisarjat dla spraw zagr. otrzyma}
już doniesienie o wypuszczeniu na wol-

: ność Iwanowa oraz reszty arosztowa-
: nych.

Polska żąte misisca
w Radzie Ligi Narodów,

Faset Chłapowski u BrlanOa.

Paryż, 26, 1. (PAT). Briand przyjął am
basadora Chłapowskiego.

,,Nouveau Sjecle" stwierdza, id ambasa
dor powiadomił Brianda o pragnieniu rzą
du polskiego uzyskania stałego miejsca w

Padzie Ligi Narodów. Zdaniem dziennika,
Briand niezawodnie przyjmie jaknajżyczii-
wiej prośbę, wystosowaną przez Polskę w

powyższej sprawie. ,,Nouveau Siecle" za
pytuje się jednak, co powie na to Anglja.

Program nowego rząda niemieckiego.
j Po irnjl traktatów locarńeAsklch. — Wstąpienia ds Ligi EfarodOw. -

Traktaty handlowe.

Borisa, 26. i, (PAT). Dziś po oołudniu
kanclerz dr. Luther odczytał w Reichstagu
dekl.arację rządową.

W zakresie spraw zagranicznych dekla
racja oświadcza, że nowy gabinet opierać
się będzie w swojej polityce na traktatach

locarseóskich i na programie uprzedniego
gabinetu kanclerza Luthera, wyłuszczonym
w mowie kanclerza w dniu 23 listopada roku

ubiegłego, Najważniejszem zadaniem rządu
w zakresie polityki zagranicznej będzie po-

: wzięcie decyzji w przedmiocie wstąpienia

)Niemiec
do Ligi Narodów. W czasie dysku

sji nad budżetem ministerstwa spraw zagr.
rząd będzie miał sposobność wypowiedzenia
się szczegółowo na temat poszczególnych
zagadnień polityki ’zagranicznej, naąazie zaś
canclerź ogranicza się do wzmiankowania
tylko najbardziej aktualnej sprawy, t, j.

| zmniejszenia sil okupacyjnych w Nadrenji.
i Przechodzą.c do poUtyici wewnętrzne;
; kanclerz powiedział, że nowy gabinet zaj-

5 mie się poważnie kwest;ą relorsny praw’a
s wyborczego i kwest;ą odszkodowań dla by-
jłych panujących, starając się załatwić tę
i ostatnią kwestję bez uciekania się do ple-
! biscytu.

Przechodząc następnie do spraw gospo
darczych i społecznych, kanclerz oświad
czył, że rząd nie zaniedba niczego, celem
ulżenia nędzy szerokich warstw ludności,
wynikłej na skutek kryzysu gospodarczego.
Wzmiankując o potrzebie wzmożenia eks
portu niemieckiego, kanclerz poruszył spra
wę rokowań handlowych z krajami zagra-
nśeznensL Rokowania te, które wszystkie
bez wyjątku prowadzone będą bada!, po
winny doprowadzić — zdaniem kanclerza --

do ożywienia ogólnego handlu światowego,
Poza traktatami handlowemi rząd Rzeszy
zamierza wszelkiemi środkami sprzyjać doj
ścia do skutku bardziej ogólnych konwencyj
międzynarodowych, mających na celu zbli
żenie gospodarcze między poszczególnemi
krajami,

Wreszcie kanclerz oświadczył, że rząd
Rzeszy podtrzymuje wszystkie deklaracje
rządu poprzedniego w sprawie ratyfikacji
-onwencji waszyngtońskiej o 8-godzinnym

dniu pracy. Kanclerz oświadczył, źe wej
ście w życie tej konwencji Niemcy uzależ-
- iaią od jednoczesnego wejścia jej w życie

w Anglji, Franc;i i Belgji.

; to tam powstania robotników i włościan
ś a nawet i koza etwa w kraju Ńndąmur-
! skim. a więc z północy, zachwiały siłą
; Siemicnowa...

Wspaniały ,,podarek" Scwisłów.

Rząd sowiecki, widząc, że siłą nie da
i mu się zdobyć ani pasa kolej Wschodnio

j Chińskiej ani utrwalić swych wpływów,
postanowił zastosow’ać zabieg dyploma
tyczny... Oto zwrócił się do rządu chiń
skiego ze specjalną notą, w której, pod
kreślając swe prawa z woli ludu do za
wierania imieniem tegoż wszelkich iz
mów, oświadczał, iż pragnie żyć zs wszy
słkśmi narodami w zgodzie j zwrócić to

wszystka, co dranieżnl carowie ciemię
żonym. lub odpornie słabym In.dem zra-

bowaii.n

Przy końcu noty niedwuznacznie
przyzn?no wszystkie prawa terytorjalne
w Mandżurji Chinom, napiętnowano
bezprawie rządów carskich co do wpro
wadzenia s-wych sądów, poczty, cła i

wojska i t. p. Jednem słow’em kerrysłrt-
a?e a eksploatacji kolei uzależniłyby So
wiety po uznaniu ich prawnem przez
Chiny, od nońrej dobrowolnej umowy z

Chinami... Rzecz jasna, iż Chinom te

,,ośw’iadczyny" przypadły do gustu i sta

ły się pow’ażnym atutem w podjazdow’ej
narazie, cichej w’alce z ,okupacją" ro
syjską... Powoli lecz stale ściągano cu
gle administracji rosyjskiej... Lata 1920,
21, 22 i 23 to szereg ograniczeń, a nawet,
upokorzeń, które ze strony Chińczykow
dotknęły dotychczas buńczuczną i bez
karną armję darmozjadów rosyjskich...
A Sowiety w dalszym fiągu robiły swo
je... Podszczuwałj’ Pekin i gubernatora
Mukdeńskiego do dalszych represji... A
mając już. po zdobyciu kraju Ńadamur-
skicgo i Władywostoku pas kolei Wscho

dnio-Chińskiej z t.rzech stron: północy,
zachodu i wschodu w ,,klubach", przy-

; stąpiły do dalsze! dyplomatycznej ofcn-

zywy na rząd Chiński. Początkowo Jol
:’e, później Kflrachan dokonali swego, —

ostatnie schronisko czynoh’ników i ofi-

j cerstwa carskiego rozleciało się w gru-
j zy... Sowiety odniosły zwycięstwo i po

częły utrwalać swe wpływy... A ponie
waż Chińczycy, mając już dawno nada
ne notą sowiecką prawa do swej wła
sności zaszczepiły własną administra
cję nie wyłączając sadownictwa, cła,
poczt.y i wojska, przeto sow’ietom nie
wiele zostało ,,do gadania"...

Sowiety w XtandSnxjl.

Jodnakże taki podarek dla Chin był
zrozumiały wówczas, gdy tanim kosz
tem sowiety chciały ,,utrupić" kontrre
wolucjonistów sowieckich, carskie oii-
cerstwo i urzędników, inaczej jednak
przedstaw’ił się oczom bolszewików, gdy
wstąpili na teren Mandżurji, jako ,,le
galni spadkobiercy" praw caratu...

Rosja sowiecka nie wyzbyła się bo
wiem pewnych tradycji imperialistycz
nych rządu carskiego, a do których w

nienvszej linji należało władanie kole
ją wschodnia-chlńską... Pomijam w tym
wypadku argumenty handlowe, gdyż
po rozgromię przemysłu Sowiety nie
wiele eksportować mogą, raczej ww’o
zić do kraju sw’ego przedewszystkiem
wspaniałą mąkę mandżurską, olej bobo
wy ii. p. — również i motywy strategi
czne ze względu na możliwe starcie kie
dyś z Japonją uznałbym w tej chwili za

drugorzędne. Dominującym atutem to

ten walor wysokiej wartości, jaki z Kłę
bie przedstawia kolej wschodnio-chiń.

ska, przy pertraktacjach z zagranicą
(’czytaj Anglja i Francja) na temat po
życzki, iktóra może być udzielona i pod
zastaw kolei... Ma ona również poważ
ną doniosłość w przygotowaniach do
,,rozmów" francusko-rosyjskich, gdyż w

płaszczyźnie uznania pe’wnych należno
ści Sowiety mogą poczynić ustępstwa
na rzecz licznych akcjonariuszy (fran
cuzów) Banku Rosyjsko-Azjatyckiego,^A
Nic dziwnego, iż Sowiety, uznawszy
swój błąd taktyczny, polegający na po
chopnie wręczonym Chinom podarunku,
poczęły się wić i kręcić, by tylko zna
leźć sposób do zatrzymania eksploata-
cji kolei w swych rękach...
Dobrowolna umowa Chin z Sowietami

Po długich pertraktacjach w dniu 31

maja 1924 r. w Pekinie podpisaną zosta
ła przez pełnomocników obu państw:
prezydenta Republiki Chin M. Vi-Kyuin
Wellington’a Koo i z ramienia Zw. Socj.
Republik Rad L. Karachana umowa,
znosząca wszystkie układy, kontrakty i

konwencje zawarte między rządem Chin
a rządem carskim, a dająca możność za
warcia nowych na zasadach wzajemno
ści, równości i sprawiedliwości...

Zrzekły się również Sowiety parcia
na Mongolję, którą uznały jako bezspor
ną i właściwą część Republiki Chińskiej.

Zgodzono się, iż kolej wsehadsio-
Cfeińska jest przedsiębiorstwem czysta
hancllowem. Wszystko co się odnosi
do kolei należy do Zarządu Kolei, kw-\ /

stje sądu, cła, administracji wojskowej
i policji i t. p. należą do władz chifn
skich.

Rząd sowiecki zf?sdza s?ą na wyka-
piśnie kolei Wschodnio-ChińskieJ przez
rząd Chin wraz z całym majątkiem ru
chomym i nieruchomym, załatwiając
wszelkie reklamacje akcjonarjuszy j
wierzycieli kolei... Ponadto przyjęto wa
runek, iż przyszłość kolei Wschodnio
Chińskiej zostanie określona przez Re
publikę Chin i Sowiety z wyłączeniem
wszelkiej strony trzeciej...

Ostatnia awantura.

Jak widzimy z tego, panem i gospo
darzem ’tcrytorjum, przez które przecho
dzi kolei Wschodnio-Chińska są tertz

Chiny... Zarząd kolei spoczywa w rękach
przedstawicieli Chin i Sowietów, acz
kolwiek sama kolej jest własnością pry
watną... Jasnem jest, iż gen. Czang-So-
Lin miał prawo żądać od Zarządu kolei

wagonów dla przewiezienia wojsk man
dżurskich na teren walki. Odmowa dy
rektora Iwanowa również była zrozu /
miała, ponieważ te wojska szły do wal
ki z armją gen. Fenga bolszewika i mę
ża zaufania Sowietów, prowadzących
bez wytchnienia agitację komunistycz
ną .. Nastał moment krytyczny... Spró
bow’ano sil... Czang-So-I,in zaakcento
wał swe prawa gospodarza, a ,,lokato
rom swym dał nauczkę... Nakazał na
tychmiastowe aresztowanie dyrektora
sowieckiego Iwanowa, konsula Danie
lewskiego i wielu innych, wydając rów
nocześnie rozkaz przeprowadzenia re
wizji w konsulacie sowieckim i areszto
wania osób podejrzanych... .Sowi ety,
pragnąc ratować swój autorytet, natych
miast wysłały ,,miękką" notę do prezy
denta republiki, ministra spraw zagra
nicznych i komunikat przez swego
konsula w Mukdenie do generała
Czang-So-Lina... Pogróżek forsowania
kolei i Mandżurji przez armję czerwony
Chiny się nie rłękły... Interwencja kor
pusu dyplomaty’cznego w Pekinie zrobi
ła swoje... Chmury się przetarły... Po,
została tylko nauka dla Sowietów, że

Chiny, posi!ulaiac za swaml plecami
Japonie pogróżek się nie ulękną...

Ostatnie depesze, przynoszą już wia
domość. Iż konflikt załagodzono, a woj
ska chińskie z Mandżurji iść będą w dal

szym ciągu według wskazówek Czang.
So-Lina.

S. Sokołowski.

Z powoda strajku telefonistek

w Wars?aw:e we otzymahśmy dziś

orzed południem najświeższych wia
domości krajowych.

Baaikers-frastowcy opuścili Warszawą,
Warszawa, 26. I . (Tel. wł.) . Rzeczo

znawcy Bankers Trustu pp. Fisher i SieheJ
opuścili dziś Warszawę.

Kresowe stronnictwo !udowe".

Warszawa, 26. 1. (Tel. wł.) . Na zjeździe
zarządu głównego ,,Wyzwolenia", obejmu
jącego ziemię wileńską i kresy wschodnie,
zapadła uchwała, aby posłowie z kresów
utworzyli na terenie Sejmu oddzielny klub
, ,Kreso.wego stronnictwa chłopskiego" .
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Gospodarka Państwowa
w oćwieileniu Kofwwiszef Izfcssf Siontfroli.

Ogłaszane corocznie Sprawozdania
Najwyższej Izby Kontroli obejmują ca
łokształt gospodarki państwowej i dają
bezstronną jej ocenę. Wobec nieogłasża-
nia dotychczas przez Rząd zamknięć ra
chunkowych za ubiegłe lata, sprawozda
nia te stanowią informacyjne źródło o

tem., jak się wykonywa budżet państwo
wy, jakie sę w rzeczywistości dochody
państwa i jakie i na jakie cele uskutecz
niane sę wydatki; dają one także obraz

ustroju państwowego i sposobów funk
cjonowania poszczególnych jego orga
nów,.

Ostatnie Sprawozdanie za rok 1924
składa się z 17-tn zeszytów, stanowią
cych razem wielki tom o blisko 700 Stro
mcach in 4-to, a obejmujących każdy —

poszczególny dział gospodarki państwo
wej (ministerstwa, przedsiębiorstwa
przemysłowe, monopole). Ze względu na

wskazane rozmiary Sprawozdania, poda
my tu tylko możliwie krótkie streszcze

”"?nie, ograniczając się do ważniejszych,
stwierdzonych przez Kontrolę, faktów i
do zasadniczych, wyprowadzonych przez
nią, wniosków. Uprzednio, jednak, na
leży się powiedzieć parę stów o organi
zacji i kompetencjach Kontroli Państwo
wej w Polsce.

Charakter i zakres działalności Kon
troli, jako instytucji od Rządu niezależ
nej, określa Ustawa Sejmowa z dnia 3-go
czerwca 1921 r.; nakłada onajia Kontrole
obowiązek badania czynności admini
stracji Państwa, nietylko pod względem
l? palności, ale i pod względem oszczęd
ności, gospcdarczości i celowości. Osta-
tecznem zadaniem Najwyższej Izby Kon
troli jest przedstawienie Sejmowi uwag
o wykonaniu budżetu i wniosku o udzie
leniu lub odmówieniu Rządowi absoluto
rium; dotychczas, zadanie to nie mogło
być w całości spełnione z powodu braku
zamknię’ć rachunkowych, które winny
być przez ministerstwa sporządzane.

Centralną instytucją Kontroli Pań
stwowej jest Nąjwyższa Izba w Warsza
wie; organami miejscowemi sa Izby

H Okręgowe, w liczbie siedmiu (Warszawa
Lwów, Kraków, Poznań, Wilno, Kielce,
Brześć Litewski) i Urząd Kontroli Pań
stwowej w Katowicach. W r. 1924 wy
datki na Kontrolę Państwa, wyniosły
2,744.000 zł; preliminowano: 2 760.000 zł;
na rok 1926 preliminuje się 4 mili. zł.

Aby działalność Kontroli mogła od
nieść w całej pełni pożądane skutki, nie
zbędną jest szczera współpraca i pomoc
organów rządowych (administracyj

nych); dotychczas jednak nie zawsze

tąk jest, bo, jak zaznacza Sprawozdanie,
,,w wielu wypadkach administracja ma
!c, albo nawet niechętnie reagowała na

wyjaśnione przez Kontrolę Państwową
niedomagania, co znalazło swój wyraz
tak w przeciąganiu spraw, jak również
w pobłażliwem traktowaniu tych osób,
które rozmyślnie lub lekkomyś.lnie nara
ziły Skarb Państwa na straty".

Przechodzimy teraz do streszczenia
Sprawozdań.Kontroli Państwowej, odno
śnie do poszczególnych działów gospo
darki państwowej.

’Ł t
w

1. Prezydent RzeęzypospehteJ.
W tym dziale budżetu państwowego

oczekiwano w dochodach (opłaty od

zwiedzających pałace, dochody z gospo
darstwa leśnego w Spalę i t. p .) — 176.000
zł; osiągnięto — 100.000 zł; w wydatkach
preliminowano — 1,113.000 zł; w rzeczy
wistośc.i wydatkowano - 1,107.000 zł (na
r, 1926 preliminuje się wydatek zwyczaj
ny: 1.161.000 zł. nadzwyczajny: 787.000 zł,
razem 1,948.000 zł).

Bo kancelarjl cywilnej Prezydenta na
leży takż Zarząd Gmachami Repr"zenta-
cyjnemi (Zamek Królewski w Warsza
wie. Be!lw’eder, Łazienki, Spała, Zamek
w Poznaniu, Zamek w Wilnie, majątek
Racot i obecnie Wawel). Wskazane w-yżej
wydatki składają się z uposażenia perso
nelu i kosztów konserwacji gmachów re
prezentacyjnych: uposażenie Prezydenta
w yn?osło ty r. 1924 — 86.000 zł. Faktycz
ny skład osobowy wynosił 36 urzędników
i 154 funkcjonarjuszów niższych, nieco

mniej, niż było przewidziane w etacie;
szef kancelarji cywilnej ,,ad personam"
w III stopniu służbowym (wiceminister).

2. Sejm i Setwt

Dochodów’ oczekiwano — 2 .800 zł, o-

siągnięto — 7.200 zł, głów nie ze sprzeda
ży wydawnictw’ sejmow’ych; wydatków
preliminow’ano — 6235.Ó00, rzeczyw’iście
wydatkowaw-no — 6,138.000 zł (na r. 1926
pr.eliminuje się wydatków zwyczajnych
7 677.000 zł, nadzwyczajnych — 1,500.000
zł, razem 9.177.000 zł). Wydatki składały
się głów’nie z djet poselskich i uposaże
nia personelu w kancelarji sejmow-ej;
posłów sejmowych i senatorów- było 555;
początkowo djety odpowiadały uposaże
niu V-go stopnia służbowego, następnie
podniesiono je do Iii-go stopnia (wice
minister); urzędników w kancelarji było
38, niższych funkcjonarjuszów - 90, ste

nografów — 20; wogóle skład osobowy
był nieco mniejszy, niż preliminowano
w etacie; dyrektor kancelarji ,,ad perso
nam" — w- III-cim stopniu służbow’ym
(wiceminister).

3. Prezydium Rady Ministrów.

Prezyd,ium Rady Ministrów składało
się ,ty r. 1924 z następujących jednostek
organizacyjnych: l) Zarząd Centralny,
2) Komisarjat Oszczędnościowy, 3) Naj
wyższy Trybunał Administracyjny, 4)
Prokuratorja Generalna Rzeczypospoli
tej, (obecnie przeniesiona do Minister
stwa Skarbu); oprócz tego podlegały mu,

wyodrę’bnione w- osobne jednostki gospo
darcze, następujące przedsiębiorstwa
państwowe: l) Polska Agencja Telegra
ficzna, 2) Monitor Polski, 3) Drukarnia
Państwowa.

Zarząd Centralny, łącznie z Najwyż
szą Komisją Dyscyplinarną i Kapituła
mi Orderowemi, wydatkow-ał w r. 1924
sumę 816.000 zł (preliminowano 861 000)
głów-nie na uposażenie personelu; w su
mie tej zrnjduję się ta,kże fundusz dyspo
zycyjny: 200.000 zł (na r. 1926 prelimi
nuje się na Zarząd Centralny 1,132.000
zl); urzędników hyło 75, niższych funk
cjonarjuszów — 28; poza prezesem mi
nistrów w- I stopniu służbo_wym, był je
den urzędnik w stopniu Il-_gim (minister)
i dwóch w stopniu III-cim (w’icemini-
strów).

Komisarjat Oszczędnościowy; na ak
cję oszczędnościow-ą preliminowano w

roku 1924 — 83.300 zł, w-ydatkowano —

70.800 zł, na uposażenie personelu po-,
mocniczego i djety rzeczoznawców; w

sumie tej znajdują się djety Komisarza

Nadzwyczajnego, który jest jednocześnie
wojewodą i zapewne nie pełni dodatko-i

wych funkcyj bezpłatnie; wogóle połą
czenie w jednej osobie obowiązków wo
jewody i komisarza Oszczędnościowego
nie jest pomysłem szczęśliwym i nie mo
że wpływać dodatnio na wykonyw-anie
jednych i drugich.

Nadzwyczajny Trybuna! Administra
cyjny powołany jest do rozpatrywania
skarg na rozporządzenia władz III in
stancji (ministrów); z preliminowanej su
my 440.000 zł, wydatkował w r. 1924 —

406.000 zł (na r. 1926 preliminuje się —

549.000 zł); etat osobowy składał się z

pierwszego prezesa, czterech prezesów,
26 sędziów, 32 urzędników i 12 niższych
funkcjonarjuszów; w rzeczywistości etat,
nie był całkowicie obsadzony.

Proknraterja Generalna składała się
z Centrali w- Warszaw-ie, Oddziałów w

Krakowie, Lwowie, Poznaniu, delegatur
w Gdańsku i obecnie jeszcze w Katowi
cach. Dochodów w- r. 1924 oczekiwano—
175.000, osiągnięto — 38 .000 zł; wydat
ków preliminow-ano — 1,184.000 zł, wy
datkowano rzeczywiście — 1.205.000 zł
(’na r. 1926 preliminuje się — 1.450.000 zł).
Etat osobowy składał się: z 219 urzędni
ków (jeden z nich ,,ad personam" w stop
niu II — minister) i 26 niższych funkcjo-
narjuszów.

9Iajroiqkszq liczbę
stałych prenumerałoróro z pośród

pism codziennych lOiełkopolski
:-; ;-: i P’omorza ma ;-: ;-:

,/Dziennik bydgoski"
dzięki łemu, że pisze o roszystkiem

śmiało i odroażnie.

’?rosimy odnoroić przedpłata!
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Wolność.
Powieść z czasów odrodzenia

Wielkopolski.
(Ciąg dalszy)

W trzewia jego duszy wrosła adora
cja dla Niemców tak głęboko, że nie mógł
i w tej sprawie nie dopatrzeć się cze
goś o Niemcu korzystnie a nawet pięknie
św-iadczącego. Musiał przecież ,,oddać
mu sprawiedliwość". A było to łatwem
dla człowieka myślącego kategorjami
niemieckiemu Fakt, że młodszego brata
nie ukarano za ,.przestępstwo" starszego
poczytywał pan Antoni za objaw ze szla
chetnością, gr.aniczącej łaskawości ha-

katysty.
W tym czasie Staś, w’obec ojca po

korny jak truś, pękał od śmiechu w po
koju siostry.

— Ja ci jestem niebezpieczny dla pań
stwa niemieckiego! Może ja obaliłem ce
sarski stolec Wilusia?!... Niebezpieczny!
Fraszka Foch! Ha ha!... Czy tym niem-
czurom majaczy się, że zatrzymają Na
kło w- pazurach? Będą oni ładnie wy
nosić się stąd ze swemi betami! Ta ban
da! Jeszcze im do tego pomogę, zoba
czysz !.

Siostra całkiem z nim sympatyzo
wała,.

— Tym łajdusom z prymy, co nie lu
bią polskiej mowy, tośmy nasypali po
rządnie! Jeden, pow-iadam ci: z takim
łazi teraz pyskiem! — demonstrował sio
strze i, pokazując jej swą pięść, malował
szczegółow-o obraz doraźnej potyczki.
,Wreszcie, ogromnie rad, że odseparował.

się od ławy szkolnej, jął debatować z sio
strą, ja,kby najwydatniej mógł ,,praco
wać dla sprawy".

Ojciec jego przeszedł nad tem szybko
do porządku dziennego, który nastręczał
niemało materjału do obaw. Najwięcej
jednak bał się on tego, że wydalenie Sta
sia z gimnazjum zaszkodzi mu ogromnie
w pojęciu Niemców, którzy mogliby pod
jakim bądź pozorem nasłać na Chobielin
szarańczę Grenzschutzu. Lecz los zgoto
wał mu miłą, niespodziankę.

Śnieg prószył senliwie, opadał listka
mi w zacichłą, mroźną atmosferę, gdy
zadzwoniły sanki j na zajeździe ukazała

się duża futrzana czapka stangreta z su
tym, w-spaniałym kołnierzem. Przyby
wał jakiś polski magnat. Nie! Pan ober-
lajtnant Kurt Waldheim z Louisenwalde.

Pan Antoni nie chciał wierzyć swym
oczom. Przypuszczał, że noga tego są
siada nie postanie u niego w tych cza
sach. Tymczasem zacny ten Człowiek...
Że w sankach tych robił on wrażenie
polskiego dziedzica, wprowadziło to pa
na Antoniego w tak przytłaczające zdu
mienie, że rozum jego stanął i cały obró
cił się w słup.

P.anie nie oglądały tego obrazu. Sie
działy one z drugiej strony dworu ty cie
płym saloniku ze Stasiem, gdy ukazał
się w progu żumalow-ó ubrany pan
Waldheim w nowych, św’iecących rę’ka
wiczkach, zapiętych na wszystkie guziki,
w lakierkow-ych butach — dość w-ysoki,
niebrzydki, ale skłonność do dobrej tu
szy zdradzający, zbyt biały, jakby na
lany. Wyprasowane dokładnie pantalo-
ny były w pasie mocno przyciągnięte, by
nie uwydatniał się brzuch, z wiekiem
jego nielicujący Może skutkiepi tego
miał on oddech krótki.

Konwencjonalny półuśmiech wytrysł

na twarze pań, maskujący kw-aśne nie
zadowolenie. Staś w-ymknąl się z poko
ju, gdy gość wysypał przed panią domu
kosz zdań powitalnych. ,,Pozwolił sobie"

zapalić cygaro, upoważniony do tego
przez panie i, rozkroehmaliwszy się tro
chę, ozwal się z pewną emfazą nietylko
pod adresem pana Antoniego:

— Nie mam powodu mówić w- cztery
ocży szanow-nemu sąsiadowi, co mnie tu

dzisiaj sprowadziło... Przeciwnie, miło
mi będzie, jeśli panie dowiedzą się tego...

Zerknął nieznacznie na pannę Anielę,
która obróciła się w- kamień, i ciągnął:

- O mych sympatjach polskich,
zw-łasz,cza dla gościnnego domu szanow
nego sąsiada, nie mogą państw-o w-ątpić.
Ze zacnym sąsiadem pracow-aliśmy spo
łem w- sejmiku pow-iatow-ym, zaw-sze

zgodnie i przyjaźnie. A jego wizyty
w- Louisenw-alde były dla mnie nie w-iem
czem więcej... zaszczytem czy przyjem
nością. Naw-iasem mówiąc, mam na
dzieję, że stosunki nasze zacieśnią się
w- przyszłości i... łaskaw-e panie zechcą
zaszczycić swą wizytą m_oją matkę, któ
ra z hrabiną Besew-itz bawi u mnie. Nie

mogę jej puścić do Monachjum. Nawet
samochodem nie można podróżow-ać cał
kiem bezpiecznie. Matka, moja bardzo

pragnie poznać panie — podkreślił to

szerokim uśmiechem a pan Antoni roz
promieniał zadowoleniem. Zapytał go
o matkę, potem rozmawiali o okropnych
warunkach podróżniczych w tej chwili,
aż p. Waldheim ozwal się podniesionym
głosem:

- Lecz nie pow-iedziałem jeszcze,
czem chcę trudzić szanownego sąsiada...
Z pewnością, siedząc tak pod bokiem
Nakła. i patrząc, zbliska na ów- Grenz
schutz, państwo przyszli do przekonania,
że mogłoby się było bez niego obyć. By

libyśmy stworzyli częścią niemieckie czę
ścią polskie straże bezpieczeństwa dla

obrony naszych włości przeciwko ele
mentom komunistycznym, jakie przez
Krzyż i Pile mogą przedostać się do nas

z Berlina. Niestety tak się nie stało.
Grenzschutz nietylko zdradza popędy
bandyckie, ale wywołuje reakcję. Pola
cy zbroją się. Liczę na to wszakże, że

oddziały polskie, jakie organizują się
w Wągrowcu i gdzieindziej,- staną sie

pożądanymi stróżami ładu i porządku.
Otóż z tej racji pragnę przyłożyć rękę
do wyekwipow-ania tych polskich straży
bezpieczeństwa. Mogę służyć im sześcio
ma końmi oraz pewną ilością siodeł?
obrokiem... Jeżeli przeto szanowny są
siad zechciałby odstawić te konie dokąd
uzna sarn za najwłaściwsze, to gotów-,
jestem przesłać je tutaj każdej chwili...

Osłupienie stało kołem w oczach pa
na Prusinow-skiego i przechodziło w za
chwyt. Dalibóg nie można było wyraź
niej zamanifestować życzliwości dla Po
laków-! W tych przełomowych czasach
staw-ał nawet po ich stronie, na nich się
opierał, niemal przechodził do ich ol)ozu!
Prawdziwy przyjaciel, może już trochę
spolszczony!...

Oczywiście pan Antoni zgodził się za

dośćuczynić jego życzeniu i podlał to so
sem serdeczności.

Podano podwieczorek. Zanim prze
szli do jadalni, pan Waldheim przyglą
dał się obrazom na ścianach. Zachwy
cony był akwarelą b"’alata i pejsażaml
Wyw-iórskiego. Uw-ikłał Anielkę w roz
mowę o malarstwie. Cytował j j przy
tem mnóstw-o nazw-isk niemieckich ma
larzy, jakby na to, by mogła sobie uśw-ia
domić, jak ogromnie dalekim i obcym
był jej jego świat.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Sir 4. Czwartek, dnia 28 stycznia 1926 r,
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Oprócz drobnych usterek w prowa
dzeniu ksiąg rachunkowych, Kontrola
Państwowa nje stwierdziła żadnych po-
waznych uchybień w gospodarce Kance
larii Cywilnej Prezydenta Rzeczypospo
li.t.ej, Kancelarji Sejmu i Senatu i w Pre
zydjum Rady Ministrów. Nasuwa się je
dnak pytanie, czy wymienione instytu
cje rde zostały rozbudowane za szeroko i
za kosztownie ponad istotne potrzeby,
tak pod względem liczebności personelu,
jak :i jego uposażenia (stopnie służbowe
urzędników) ?

Polska Agencja Telegraficzna, od sier
pnia 1824 r. funkcjonuje, jako odrębne
przedsiębiorstwo państwowe; ma dyrek
cję’ i administrację w Warszawie, a ko
respondentów w stolicach europejskich
i w Waszyngtonie, oraz w 9-ciu miastach

Rzeczypospolitej, z płacą VI stopnia służ
bowego. W r. 1924 dochodów osiągnięto
381 500 zł a wydatkowano - 781.200 zł;
deficyt, który pokrywa Skarb Państwa,
wyraził się cyfrą około 408.068 zł; na rok
1926 deficyt przewidywaiiy jest w sumie
około 89.000 zł.

Monitor Polski z dn. 1 stycznia 1924
został t,akże przekształcony w osobne

przedsięhior :two, mające swó,i własny
statut organ? :acyjny. W r. 1924 oczeki
w-ano dochodu. 435,000 zł, W’płynęło —

805.000 zł, y-kotek powstania w tym ro
ku wielkiej liczby spółek akcyjnych obo
wiązanych do drukow’ania swych statu
tów w Monitorze Polsk’m; wydatkowa
no — 288.000 zł; . czysty zysk wyniósł

(Ciąg dals

517.008 zł, ale z sumy tej wpłacono do
Skarbu tylko 287.000 zł, gdyż 300.000 zł

użyto na kupno domu w Warszawie (na
r. 1926 przewiduj się czysty zysk w su
mie 434.000 zł). Etat urzędników, pracu
jących w administracji wydawnictwa. (19
osób) jest za wysoki; na rok 1926 zredu
kowano go do 16 osób.

Drukarnie Państwowe znajdują się w

Warszawie, Łodzi, Lublinie, Poznaniu i
obecnie jeszcze w Wilnie, podlegają Dy
rekcji Drukarń w Warszawie i prowadzą
gospodarkę autonomiczną, jako odrę’bne
przedsiębiorstwo. W r. 1924 drukarnie

miały wpływów -- i 591.000 zł, rozchodu
1296.000 zł; czysty zys’k wyniósł 295,888
zł, czyli 18,8 °ó ,dochodu brutto; jest cn w

pewnym stopniu fikcyjny, pochodzi bo
wiem z wysokich cen, płaconych drukar
niom przez urzędy państwowe za roboty
drukarskie; z powyższej kwoty drukar
nie wpłaciły do Skarbu — 182.888 zł, t, j,
tylko 35 % ogólnej sumy czystego zysku.
Rentowność poszczególnych drukarń jest
różna i waha się od 35 % dochodu brutto
w Poznaniu, do 16% w Warszawie; na r.

1926 oczekiwany jest czysty zysk dru
karń w sumie 60:000 zł.

Odnośnie do wymienionych wyżej
trzech przedsiębiorstw państwowych,
Kontrola, poza stwierdzeniem pewnych
niedokładności w prowadzeniu ksiąg i

gospodarki, zwróciła uwagę, że dotych
czas przedsiębiorstwa ie nie mają usta-

lonyeh przepisów/, regulujących rachun
kowość i kasowcść.

y nastąpi)

Z czeladnika krawieckiego kapitanem.
Krak(uski ,,Kurjer Illustr.11 donosi:

- Dość niezwykła ,,historja11, jak na

nasze stosunki, zdarzyła się w Łodzi.
Oto przed paru dniami obiegła wiado
mość o aresztowaniu kapitana 31 p. p.
Maksymiljana Urbanowskiego. Jak się
okazało, ,,kapitan11 Urbanow’ski został

aresztowany na skutek stw’ierdzonego
przez władze przestępstwa przywła
szczenia sobie cudzych papierów oso
bistych. W 1914 roku wstąpił do legjo-
nów jako ochotnik pod nazwiskiem Sta
nisław Łatko, urodzony w Łowcach

pow. jarosławskiego, z fachu — czelad
nik krawiecki.

Łatko życie miał ciężkie, gdyż już
jako 12-letni chłopiec musiał pracow’ać
jako chłopiec do posług w klasztorze
OO. Jezuitów w Chyro wie. Przejścia
wojenne zbliżyły, a potem zbratały go
ze studentem praw Maksymiljanem Ur
banowskim tak, że po pewn. czasie stali
się nieodłącznymi przyjaciółmi. W ro
ku 1916 w czasie w’alk w Karpatach, Ur
banowski zginął, a Łatko zabrał jego

portfel z. dokumentami osobistymi. Po

rozmaitych przejściach, Łatko dopiero
w’ roku 1918 skorzystał z papierów oso
bistych kolegi i zgłosił się do arńiji
polskiej, ale już jako student Maksy
milian Urbanowski. Na tej podstaw?ie
w krótkim czasie został awansowany
na oficera; w roku 1924 otrzymuje a-

wans na kapitana i jako taki żeni się.
Dzień ślubu jednak stał się dla niego
feralnym. Obecni na ślubie koledzy-
legjoniści, znający go z bojów’ legiono
wych, poznali w nim starego ,,leguna11
- Stanisława Łatkę, i mocno się zdzi
wili tak szybką karjerą wojskową by
łego czeladnika krawieckiego. Zdzi
wieniem tem podzielili się z oficerami
31 p. p. Wiadomość ta doszła do żan
darmerii, która stwierdziła, że ,,kapita
nem11 Urbanowskim jest — Stanisław
Łatko, który nieraz raził otoczenie ma
łą swą inteligencją i zbyt ,,uproszczo
ną11 ortografją. Aresztow’any Łatko do

winy się przyznał i osadzony w w’ięzie
niu, oczekuje wyroku sądowego.

Bogaty przeniysMBc MzM przsslioazl na judaizm.
W Łodzi nie chciano go operować, więc wyjechał do Krakowa.

W łódzkich sferach przemysłowych
powszechnie była znaną miłość, jaką
pałał znany przemysłowiec p. R. ewan
gelik do pięknej w’dówki p. K. L., ży
dówki. Jakkolwiek niejednokrotnie p.
R. wyrażał się, że wszelkie przeszkody
w połączeniu się dozgonnem z jego wy
branką serca usunie — nie brano tego
na serjo. Tymczasem jak piorun z ja
snego nieba, gruchnęła wieść, że p. R .

przystąpi w wykonania swego projektu
i w najbliższych dniach stanie na ślub
nym kobiercu z piękną wdów’ką. Ponie
waż p. K . L., jako ortodoksyjna żydów’
ka nie chciała poślubić chrześcijanina,

przeto przyjmując jego oświadczyny za
żądała od niego zmiany wiary według
rytuału żydowskiego.

Pan R. niedługo się namyślając, zgo
dził się przejść tę bądź co bądź bole
sną operację i to w’łaśnie w’yw’ołało o-

gromną sensację. Ponieważ w Łodzi
nikt z lekarzy nie chciał się podjąć ko
niecznego w’ tym w’ypadku operowania,
zakochanego przemysłowca, p. R, zapaT
kowal walizkę i przyjechał do Krakow’a,
by tu usunąć to, co stawało mu na prze
szkodzie w otrzymaniu rączki wdów’ki.
Akt przejścia na judaizm odbędzie się w

najbliższych dniach w Krakowie;

Nasi wycieczkowicza zachwyceni
sowietami.

Posłow’ie Miotła i Jeremicz- podczas
swego pobytu w Mińsku zapoznawali
się szczegółowo z urządzeniami pań-
stw’owemi i kulturalnemu Białorusi, a

szczególnie z zagadnieniami oświato-
wemi i agrarnemu

W rozmow’ach z przedstawicielami
prasy sowieckiej posłowie ci oświad
czyli, że wynoszą wrażenie dodatnie o

rozwoju kultury narodow’ej Białorusi
w Rosji sow’ieckiej.

Znajdująca się na Ukrainie grupa
parlamentarzystów zw’iedziła szczegó
łow’o port odeski i zaznajamiała się ze

stosunkami kooperatywy,

Chcą pow/itać drugą gwiazdę stronnic
tw’a chłopskiego.

Druga gwiazda stronnictw’a chłopa
skiego pos. Bryl wraca z Rosji do Pol
ski. ,,Polonja11 donosi, że warszaw’scy
komuniści przygotow’ują się do demon
stracyjnego pow’itania go na dw,’orcu
w’arszawskim.

Ordynat Bisping pod nowymi zarzuta
mi morderstwa i podpalania.

Osoba ordynata Bispinga, skazanego,
jak w’iadomo, jeszcze przez sądy rosyj
skie na

’

cztery lata rot aresztanekich,
za zabójstwo sw’ego kuzyna Chrzanow’
skiego, zaczyna znow’u zajmow’ać opinję
publiczną..

Jak donosi bowiem prasa warszaw
ska, Bisping jest oskarżony obecnie o

to, że na początku roku 1919, w czasie

opuszczenia przez okupantów niemiec
kich zieińi grodzieńskiej, dokonał przy
pomocy maruderów’ niemieckich zabój
stwa dwóch włościan, oraz podpalenia
27 chałup we wsi Remuciewce.

Spraw’a ta dzięki ogromnym wpły
wom Bispinga i obawie miejscowej
ludności długi czas nie była poruszaną.
Dopiero gdy Bisping apelow’ał od wy
roku sądu rosyjskiego, dowiedzieli się
o tem poSzkodwani i ujawnili zbrodnię,

Bisping postawiony jest już w stan

oskarżenia, pozostaje jednak na wólńo-
ści za kaucją 10 000 zł. Rozprawa źo

zbrodnię morderstwa i podpalenia ma

się odbyć dnia 3 lutego i potrw’a około
10 dni.

Nowi eksperci, tym razem rzeczoznawcy

spraw kresowyeh.
Komisja rzeczoznawców kresow’ych,

w’ której skład wchodzą pp. Wasilew
ski i Zw’ierzyński, zakończyła narady,
ustaliw’szy w ogólnych zarysach li
iije wytyczne polityki państwow’ej w’o
bec ziem wschodnich, rozdzieliwszy po
między siebie sz.ereg referatów’. Po ich

opracow’ania rzeczoznawcy zbiorą się w

początkach lutego na dalsze narady.

Częstochowska afera bankowa nabiera

rozgłosu,
Spraw’a dyrektora oddziału Banku

Polskiego w’ Częstochow’ie, o którego
procesie już pisaliśmy, Zawadzkiego,
przybiera obrót coraz bardziej sensacyj
ny. Dw’aj św’iadkowie zeznali, że pod
pisywali Zaw’adzkiemu zaświadczenie o

ukończeniu przezeń szkoły średniej, nic
umieli jednak udowodnić, że Zawadzki
rzeczyw’iście szkołę ukończył.

Długi szereg urzędników’ Banku Pol
skiego stwierdzał w zeznaniach, że u-

urzędnicy częstochow’skiej filji przepro
wadzali różne operacje na w’łasną rękę,
nadużywając cudzych kont,

Ś-wiadek Pietrzykow’ski ośw’iadczył,
że zńa Zawadzkiego bardzo długo i że
Zaw’adzki nie ma naw’et elementarnego
w’ykształcenia.

25 800 dzieci Warszawy nie pobiera
nauki.

Według urzędowych obliczeń 25 tys.
dzieci Warszaw’y jest pozbaw’ione nauki
w szkole.

Bohaterski pies.
Wr okolicy Dobrzynia nad Wisłą zda

rzył.,się w’strząsający w’ypadek, który
nie zakończył się tragicznie jedynie
dzięki bohaterstwu psa Burka. Przez

zamarzniętą W"isłę przechodził rybak
Józef. Cichocki, a tow’arzyszył mu nie
odstępny jego przyjaciel pies. W pew
nej chwili załamał się lód na rzece, a

człowiek runął w wodę. I byłby nie
w’ątpliwie utonął, gdyby nie Burek nau
czony przez swego pana do ciągnięcia
sieci po, Wiśle. Pies schwycił rybaka
za ubranie a że był mocny w pysku,
ciągnąć go począł z całej siły na po
wierzchnię. Po półgodzinnej w’alce z

żyw’iołem udało się wreszcie Cichockie
mu wydobyć na płytsze miejsce i unik
nąć w ten sposób śmierci. Bohaterski
Bui’ek otrzymał w nagrodę suty poczę
stunek..

Tajemnicza afera szpiegowska, czyli
dziwne rzeczy,.. W ub. sobotę rozeszła się
w Warszawie pogłoska o wykryciu wiel
kiej afery szpiegowskiej. W poniedziałek
,,Przegląd wieczorny" donosi, że zachodzi w

aferze okoliczność niezwykła. Mianowicie

pewna pani i pan mają być głównemi oso
bami w tej aferze. Działali oni podjazdowo
za: wiedzą II. wydziału sztabu. Operowali
dokumentami fikcyjnemi.

Gdy o tej aferze została uwiadomiona

policja polityczna, defenzyw’a wojskowa
momentalnie sprawę zlikwidowała.

70-Iecie prezydenta m. Lwowa. Dnia 25
bm. prezydent m, Lwowa Józef Neumann

rozpoczął 70-ty rok życia.
Berezowska się przebudziła, 24-letnia

urzędniczka Berezowska, umieszczona w

szpitalu św. Ducha w Warszawie po 5-cio-

dniowym letargu przebudziła się. Przyczy
ną snu letargicznego był szkodliwy zastrzyk
veronalu.

Majstry od dwuzłotówek. Policja lwo
wska wpad!a na ślad fabrykacji fałszywych
dwuzłotówek na wielką skalę, uprawianej
przez Piotra Huczewskiego i Jana Iżykow-
skięgOł. ,

60.000 łudzi rocznie umiera w Polsce ni
suchoty. Podług obliczeń Min. Pracy i Ch
pieki Społecznej na 500,000 dzieci szkol
nych, poddanych badaniom lekarskim, za-

grożonych jest gruźlicą 76.645. Co miesiąc
umiera w Polsce na gruźlicę około 5000 osób

Zmniejszenie liczby pociągów. We wszy
stkich dyrekcjach kolejowych w państwie
jak wiadomo, odbywa się obecnie redukcja
pociągów, która obejmie dwa do trzy pro
cent. W sezonie letnim część skasowanych
pociągów będzie przywrócona w miarę po
trzeby.

Krwawy mord pod Wilnem. Dokonano

napadu bandyckiego we wsi Grandzice na

zagrodę mieszkańców tejże wsi Gutmanów.

Bandyci dokonali mordu na osobie 69-xetniej
Gutmanowej, jej 25-letniego syna Józefa,
oraz ciężko zranili 19-letnią Anielę Gutma-
nównę, którą w stanie beznadziejnym prze-
wieziono do szpitala w Grodnie. Po doko
naniu mordu, bandyci zbiegli.

Zagadkowa śmierć b. rabina. W Kowlu
-marł "’wskutek otrucia znany exrabin rzą
dowy Bryk. Na powyższy temat krążą różne

niesprawdzone dotąd wieści. W każdym
razie zmarły należał do ludzi zdrowych, bo
gatych i zrównoważonych. ,

Wyjaśnieniem tej zagadkowe) śmiercj
zajęły się v, ladze prokuratorskie- .j-’

Szmugśei sacharyny na granicy czesko-

oo!skiej, Pr ;sa czeska rozpisuje się szero
ko nad szmuglem sacharyny, jaki się odby
wa na Śląsku czeskim do Polski. Niedawno
skradziono na czeskiej stacji celnej Mar-
chlowice 540 kg. sacharyny, pochodzącej z

fabryki w Boguminie. Sacharyna przezna
czona była do Polski. Skradziony towar
orzemy tnicy ukryli na Śląsku cieszyńskim.
Część sacharyny odebrano przemytnikom.
Zresztą szmugiel na granicy czeskopolsjiej
jest bardzo rozwinięty i obejmuje nietylko
sacharynę, lecz także inne towary.

Niema dnia, żeby w Krakowie nie ba
wiono sie w ordery. I znowu nowi kandy
daci do’order ów w Krakowie, brebrny
krzyż zasługi otrzymali E. Czarnecki, ko
misarz itd.

Wśród żydostwa lwowskiego wrzenie-
We Lwowie odbyw się wiece żydowskie,
Jedni pochwalają ugodę z rządem, drudzy

ganią.
Zemsta żony, oddanej pod kuratelę. Ze

Lwowa donoszą: W Żydatyczach za rogat
ka Żółkiewską wybuchł groźny pożar, któ
ry dzięki szybkiej akcji wieśniaków tamtej- ,

szy’ch został umiejscowiony. Spaliła się za-

groda Alojzego Solwiga wraz z zapasami
zboża, sianem i jednym koniem. Ogień był,
podłożony orzez żonę Solwiga, Lubmę, li
czącą lat’57. Uczyniła ona to z zemsty,
gdyż mąż oddał ją pod kuratelę, Solwigową
policja w ciągu nocy aresztowała.

Świętokradztwo w Krakowie. Żołnierz
B. Kluczewski dnia 24 bm, dopuścił się
świętokradztwa w kościele sw. Anny w

Krakowie. Pozostawszy wieczorem w ko
ściele, przy świetle zapałek oderwał z obra-
S’ ołtarzu św. Teresy łąjcusgk,

do którego przymocowane było kilka zło
tych zegarków, 90 pierścieni, z tych jeden z

dużym brylantem, oraz zabra ze skarbonki

kilkadziesiąt złotych Światełka wko: c,e
le spostrzegł z okna domu plebańskiego or

ganista kościelny, zawiadomił natychmiast
policję, która, otoczywszy koscioł, przy a

pała sprawcę na miejscu zbrodni.

Zajście w labryce częstochowskiej. Ro
botnicy fabryczni ,,Poltrety’ w Częstocho
wie zgromadzili się w liczbie 600 osob w fa
bryce° i obsadzili korytarze, żądając po-
SSzenia dni pracy. Dyrektora fabryk,
wybawiła z opresji policja.

Konferencja kolejowa
w Wśmie. Dn:a 24 bm. przybyła do Wilna
sow’ecka delegacja kolejowa w celu zawar
cia umowy o ruchu granicznym na odcinku.

ZMARLI

Śp. Wincenty Bojańczyk, obywatel i
przemysłowiec m, Włocławka, /ałozyciel
i długoletni b. naczelnik a ostatnio członek

honorowy tamtejszej Straży Ogniowej
ochotniczej, ,

Śp, Jan Benedykt Wodziński, właściciel
majętności Grójec, profesor Politechniki

Rygskiej, b, prezes Związku Ziemian pow,

włocławskiego,
Śo. Kazimierz Marowski, Zmarł w War

szawie pierwszy prokurator sądu najwyż-
szego, śp. dr. Kazimierz Marowski, koman
dor ,,Polonia Restituta" z gwiazdą i odzna
ką ,,5-lecia sądownictwa polskiego .

W Poznaniu: śp- Stanisław Karge, lat 41;
Ś, p, Adam Bajerlein, dyr. Miejskiego

Urzędu Podatkowego.
Marja z Bussów Gruchała-Węsierska,;

primo voto Bilażewska,



Czwartek, dnia 28 stycznia 1926 r.

Język na poczcie. Według ostatnio ogło
szonego w ,,Dzienniku Ustaw" rozporządze-
nia ministra przemysłu i handiu, na pewnych
terytorjach dopuszczone jest używanie na

poczcie języków ruskiego i białoruskiego.
W depeszach dopuszczone jest używanie

również języka łacińskiego, japońskiego i he
brajskiego, ale tylko alfabetem łacińskim.

W rozmowach telefonicznych niema za
strzeżeń, ani ograniczeń językowych,

Mimo przejścia na mahometamzm

fekasaay za dwużeńsfwo. Przed rokiem

Zgłosiła się do policji łódzkiej dwangeliczka
P. Eisenbraimowa i zaskarżyła męża swego
Brunona, że przed kilku laty porzuci! ją. i

zażądał zgody na rozwód. Nie mogąc zaś
rozwodu uzyskać, przyjął mahometanizm i
eawarł powtórny z’wiązek małżeński z’ży
dówką Żofją Kaliską, mimo trwania poprze
dniego związku. Charakterystyczna ta

spra,wa była rozpozna-wana przez są,d okrę
gowy w Warszawie, który po przeprowa
dzonej rozprawie skaza! Brunona vel Ibra-
bima Eisenbrauna na 6 miesięcy więzienia,
Reginę vel Zofję Kaliską na 3 miesiące i
mułlę Mirsaid Chaifizowa na 8 miesięcy
więzienia. Wszystkich oskarżonych osa
dzono w areszcie.

- SozwńJ kOHinnikacJi w Warszaw;.ę . W War
szawie w ub. niedzielę uruchomiono nową linję
tramwajową. Jest to linja okrężna, długości .10
kim. Na liuji kursuje 10 w-ozów, z których 5

pochodzi z fabryki Z;ieleniewskiego w Sanoku.

,Wozy tę były przedmiotom wielkiego zainte
resowania ze strony publiczności.

Metropolita Sapieha zainicjował pomoc et!a
bezrobotnych. Ks. metropolita Sapieha w-ydal
odezwę, wzywającą do składek na bezrobot
nych. W odpowiedzi na odezwę krakowska
kongregacja kopiećkach uchwaliła na plenar-
nem posiedzeniu wezwać wszystkich czlopków
kongregacji do zbierania składek tak w pienię,.
dzach jak i w towarze i oddawać je komitetowi

biskupiemu.

Wzorowy urzędnik niemiecki.

W listach do redakcji ,,Voss. Ztg."
wiele uwag krytycznych tyczy urzędni
ków niemieckich. W tym świetle roz
sławiona gospodarka niemiecka wyglą
da inaczej niż wyobrażają sobie to nie
;jedni lajkowie w Polsce.

Niejaki Dr. Lentz daje poniższy
obraz pracy urzędnika w beflińskiem

, prezydjum policji. Odnośny urzędnik
t w biurze, .w czasie służby zajada} śnia

danie i d!ugo tmyald, zanim raczył za
uważyć interesenta, có oznajmił prźeź;
spotęgowane kląskanie. Oburzony, że

przerwano mu śniadanie, nie bardzo

grzecznie zapyta} się interesenta o przy
należność państwowy, a otrzymawszy
odpowiedź: Ręichsdeutóeher (obywatel
stwo republiki niemieckiej) odparł: ,,Ta
kiego obywatelstwa niema. Może pan
być Prusakiem, Bawarem lub obywate
lem innego kraju niemieckiego, ale nie
g,Rcichsdeutscher".

Tak wygląda ,,Deutsche Einheit" w

pojęciu urzędnika berlińskiego prezy
djum policyjnego.

I są jeszcze ludzie w Polsce, którzy
niewolniczo zapatrzeni sę, w ,,genjusz
niemiecki", czyli w fikcję,

Jkwan?ysy łyda poiskiego w Padwie.

Padwa, 26. 1. PAT . Student tutej
szego uniwersytetu, Polak (?) Hellman,
krytykując faszyzm włoski, użył słów,
ubliżających armji włoskiej. Wypadek
ten wywołał silne wzburzenie wśród
tutejszych studentów, zarówno Wło- ?
chów, jak j cudzoziemców. Wczoraj
popołudniu odbył się tu z tego powodu 1
wiec protestacyjny. Stowarzyszenie
studentów Polaków w Trjeście wysto
sowało do dziennika ,,Venete" depeszę,
w której po wyrażeniu żalu z powodu
incydentu, piętnuje z całą bezwzględno-
?ią postępek studenta Hellmana jako
niegodny, oraż wyrażają życzenia, aby
Student fen został wydalony zarówno
z uniwersytetu padewskiego, jak i wo
góle z granic Włoch, jako niegodny te
go, aby korzystać z gościnności narodu

W’łoskiego, dla którego Polacy mają głę
boki szacunek i przyjaźń, datującą się
od wieków. O zajętem przez siebie sta
nowisku studenci trjęsteńscy zakomu
nikowali niezwłocznie polskiemu kon-
su !owi .generalnemu w Trjeście, Kwiat
kowskiemu.

a A’ó
Nazw’isko awanturniczego studenta

przypuszczenie, że ch,odzi tu

rączej o żyda ,z Polski, gdyż wielu sto

’dęntów żydowskich,. z Polski sfeudjujo
we Włoszech. W każdym razie nie jest-
to zgodne z zwycząjaińi poiskiemi nad
;używać gościnności innych państw,

Zuc,hwały napad bandycki na pocztę

|: w Grudziądzu.

Bahdyta z rewolwerem w ręku napada- na urzędniczkę pocztową. -

pktenko nr.ig. - Dzięki odwadze urzędniczki 4000. zł. ocalone. -

^ngrgiczne śledztwo policji. - W 12 godzin późnśej bandyta ujęty. -

Jest nim zmiany włamywacz i dezerter.

P}iszą nam: W- sobotę, dnia 23 b. m, o

godz. 7 wiecz. dokonano zuchwałego napa
du bandyckiego w grudziądzkim urzędzie
po.cztowym,.

G godzinie 6 po zamknięciu okienek w

oddziale pieniężnym pozostały dwie urzę
dniczki zajęte liczeniem.i pakowaniem wpła
conych w ciągu dnia pieniędzy. Wszystkie
okienka były zamknięte i zasłonięte,

Około godziny 7 otwarło się nagle od ze
wnątrz okienko, w którym ukazała się po
stać obcego człowieka w jasnej czapce ze

straszną twarzą i szeroko otwarłem} oczyma
ż wyciągniętą i skierowaną do siedzące)
przy okienne urzędniczki pocztowe) P- Za-

gierskiej ręką z rewolwerem,’
Była to straszna sęęną, Pani Zagierska

pomimo skierowanego w jej pierś rewolwe
ru nie straciła z-imnej krw} i błyskawicznym
ruchem popakowane i ułożone na okienku

pr:zeszło 40.000 zł. rzuciła na podłogę, chra
piąc je tym sposobem przed kradzieżą.

Cała ta scena odegrała śię z błyskawicz
ną. szybkością. Pani Zagierska zdążyła je
szcze odskoczyć parę kroków dalej, gdzie
padła zemdlona.

Bandyta otwarł okienko jedynie dlatego,
że nie było ono zaopatrzone z drugiej stro

ny- w zasuwkę. Całej tej strasznej scenie

przyglądała się wciśnięta w kąt i struchlała
ze s-trachu koleżanka p. Z ., oraz kilka osób

będących w hali pocztowej tuż obok bandy
ty, jednak stsroryzowani przez niego rewol
werem.

Bandyta widząc Tiasco ,swej wyprawy,
wybiegł szybko na ulicę, przewracając po
drodze jakiegoś żołnierza. Dopiero teraz

ozwały się wołania o pomoc, bandyta zdo
łał jednak zbiedz w niewiadomym kierunku.

Przybyła natychmiast policja ustaliła,
po przeprówadzonem śledzwie, żc sprawcą
napadu jest prawdopodobnie znany policji
złodziej, niejaki P,

Policja idąc po nitcę do kłębka, areszto
wała już w niedzielę ,,swojego znajomego" i
okazało się, że P. służył ostatnio przy woj
sku i- zdezertowawszy przed kilku dniami,
grasował w mieście. Ustalono, że poprze
dniego dnia, tj, w piątek, dokona.ł włamania
do piekarza przy ulicy Pańskiej, gdzie skradł

płaszcz, . srebrną papierośnicę se znakami
,,L C." i chusteczkę,

W skradzionym w piątek płaszczu był
właśnie na poczcie i to nasuwało policji pe
wne podejrzenie, jak się okazało, słuszne,

Zmiany personahie w województwie
Pomorskiem,

Dekretem Pana Ministra Spraw We
wnętrznych dotychczasowy Dyrektor Woje
wódzkiego Urzędu Zdrowia p. dr. Władys
ław Trzaska przeszedł w stan spoczynku.
Stanowisko jego jako Naczelnika Wydziału
Zdrowia Publicznego obejmuje p, Dr. An
drzej Krysiński, dotychczasowy Naczelnik
Zdrowia Pub!. Województwa Lubelskiego.

Z dniem 1 lutego 1926 r. obejmuje sta-

.nówlśko Komendanta PoHćji Państw. Woje
wództwa Pomorskiego p. inspektor Zyg-
,aaUnt Wróblewski, dotyehężaśowy Komen
dant-Pol. Państw.’Województwa Łódzkiego
zgodnie z dekretem Pana Ministra Spraw
Wewnętrznych z dnia 13 stycznia 1926 r.

Rada gospodarcza dla Pomorza.

,,Baltische Presse" donosi z Warszawy,
że wojewoda pomorski dr. Wachowiak u-

tworzyl w porozumieniu z ministrem handlu
i przemysłu ,,Radę Gospodarczą dla Pomo
rza". Do rady tfcj należą organizacje kupiec
kie, przemysłowe i rolnicze, jak i instytucje
gospodarcze państwowe Pomorza. Do za
kresu prac tej rady należyć będzie opraco
wanie wniosków do Rady Ministrów w spra
wach gospodarczych. Minister Handlu i

Przemysłu specjalnym okólnikiem zalecił

wszystkim w’ojewodom utworzenie podo
bnych rad.

Celem uniknięcia przerwy w odbio
.rze ,,Dzie!lnika" upraszamy wszystkich
Szan, Prenumeratorów o bezzwłoczne

uregulowanie przedpłaty,

g MIASTECZKA piszą nam: Spokojna na
sza mieścina, do połowy już istotnie odniem-

czona, święciła w niedzielę, 24. stycznia szóstą
rocznicę oswobodzenia. Tradycyjnym zwycza

jem udaliśmy się w szeregach naszych towa
rzystw, do których przyłączyli się Powstańcy

j} Wojacy z sąsiedniego Brżostowa i Morzewiacy,
’do ’kościółka na wzgórzu - na mszę św., którą
odprawił ks. prob. Niedbał (dawniejsz.y opiekun
Katolików polskich w Pile). Skromny ten ka
płan, niemagący ambicji wysuwania się na

czoło przy manifestacjach publicznych, spełnia
gorliwie sw’e obowiązki obywatelskie. Kazaniem

pięknie do uroczystości zastosowałem rozgrzał
nasze serca, przypominając szczególnie naszym
Wojakom, że odzyskana wolność, to ich zasługą.

Obchód w’łaściwy odbył się w soli p. Vorkór-

pera (niemca). Mówca sprowadzony z Bydgo
szczy, podobno profesor z Małopolski, nie znają
cy naazych stosunków, pouczał nas, abyśmy z

Niemcami wspólnie nie pracow’ali, choćby ciii
nawet z nami porozumienia szukali... To wy
daje nam się poi i tycznie niem.ędrem, bo tylko
przez rozumną asy’milację elementu obcego,

wzn:ocpić możemy państwowość nasza,. Czy ma
ło mamy przykładów?

Obchód za"kończyły popisy dziatwy szkolnej
Dziatwę ugościły panie z Czerwonego Krzyża,:
z p. burmistrzowa Śzwarcęwą na czele, spra^
wśając to radość wielką, 1

SZGZSi’AKOWO, Walne zebrania Tow. Lu-

dowego odbyło się na salce parafji pod prze
wodnictwem nadleśniczego p. Ludwiczaka. Ro
czne sprawozdanie zdał ks. radca Rólski ape
lując cło większej ofiarności. Uchwalono wy
słać do koła powiat, zł. 30, a jednorazową skład
kę zebrano w wysokości 40 zł, Zarząd wybrano
następujący: przew’odniczący p, S. Ludwiczak,
skarbnik - ks. radca Rć!ski, bibljotekarz — na
uczyciel p. Nawrocki. Pan N. wygłosił na za
kończeńję wykład pt: ,Ks., Stanisław Staszic
i życia jego”.

- Tcw. Młodzieży Kai, z,’ Wójeina odegrało
w’ uh. niedzielę 3 sztuki teatralne pt ;,Powsta
nie listopadowe", ;.Św.’-’Jan ’Kanty" i ,,Wór pie
niędzy w lepić1”; Podczas przerw dzieci ’szkoły
Wójeina dek!amoxvaly i śpiewały pieśni na
bożne na 3 g’łosy. W końcu gorliwemu prezeso
wi i nauczycielowi p. Wietrzykowskiemu
wzniesiono okrzyk ,,Niech żyje”. Szczere po-
dżięków anie wyrażono również ks. dziekanow’i

Róiskiemu, patronow’i młodzieży pa,rafjalnej.

POZNAN. (Śmierć z powoda nieostrożnego
obchodzenia się z bronią). Zranił się ciężko w

głow.ę, Stanisław’ Czajka bawiąc się rewolwe
rem. Czajka, l?-letni uczeń szkoły handlowej,
syn res’tauratora przy ul. Kraszewskiego. Mło
dzieniec zmarł w szpitalu, nie odzyskując przy
tomności. ’

- Tajemniczy samobójca z warownL Stróż
w’arow’ni znalazł przed kilku dniami, obchodząc
sw’ój rewir, wiszącego na drzew’ie mężczyznę.
Przy samobójcy nie znaleziono żadnych doku
mentów’, Zw’łoki odwieziono do szpitala miej
skiego

ODOLANÓW. (Z postały - kalectwo). Słu
żący Gabryś z Surmin zabawiał się strzelaniem
z teszyngu, W chwili gdy chciał wystrzelić,
nadjeżdżał w’óz, a Gabryś, chcąc teszyng ukryć,
spuścił go lufa na dół, Wtem broń wypa
liła i kula przebiła Gabrysiowi nogę. Z po
czątku nie chciał się on tem zdradzić i twier
dził, że żgnąl się widłami. Gdy jednak po 14
dniach noga bardzo napuchla odwieziono go
do lecznicy w Ostrowie, gdz.ie rau nogę mus’ano

odiąć, gdyż zakażenie było już bardzo daleko

posunięte a1 leczenie spóźnione.

Z R)morza.

C!ZAPLE, fftw. świeckb (Zabó;stwoh W
ostatnich dniach zmarł nagle robotnik Karol Li-

big, liczący lat 70. Przeprowadzone dochodze
nia ustaliły że dnia poprzedniego wieczorem
został’ on dotkliwie pobity przez współpracowni
ka Piotra Wróblewskiego. Komisja sądowa le- j
karska ustaliła,, że śmierć nastąpiła przez ude- e

rżenie: zmarły chorował na serce. Winnego -

zabójstwa Wróblewskiego aresztowano i odsta
w’iono do sądu pow’iatowego w Świeciu. a

GRUDZIĄDZ. (Kradzież z włanmniem w

b!erze poSreSRlctwa pracy). W nocy z soboty
na niedzielę do Urzędu Pośrednic,tw’a Pracy w

Grudziądzu włamali się. zł-odzieje, zabierając i

ty:lko zi z funduszu bezrobocia,

WŹJ51Ś-!. UW. cM?płckL (Nwg
’

n!a). W’ Wielu założono nowe stowaraĘtTKzeaie t

misyjne pod nazwą ,,Dzieciątka Jezus”, Ste-?

warayszenie to łic?y już 130 członków,. 1

Bolszewicy gwałtem chcą mieg
feonsu!at gdański.

,,Berliner Tageblatt" donosi, że po
dłuższych układach otwarty zostanie
wreszcie 15 lutego br. generalny konsu
lat sowiecki w Gdańsku. Dotychczaso
wy radca legacyjny Uljan,ow przy po
selstwie sowieckiem w Warszawie ma

zostać konsulem generalnym w Gdań
sku, a tutejsza delegacja handlowa so
wiecka, która dotąd podlegała Warsza
wie, będzie usamodzielniona. Przy
konsulacie ma być utworzony decerńat
dla spraw ukraińskich. Ze strony rz§,-
du polskiego, który w tej sprawie jest
bardzo zainteresowany, niema naj
mniejszego potwierdzenia tej wiado-
moścŁ

Przeciw traktatowi toandlo,wemu
z Niemcami.

Podawaliśmy wczoraj wiadomość o wzno-

wieniu układów handlowych z Niemcami,
W tej sprawie znamienny jest glos ,,Kurjera
Porannego", organu Wyzwolenia i Piłsuds
kiego, szukającego zawsze oparcia o Niem
cy przeciw Rosji, W wstępnym artykule
dowodzi mianowicie p. Bierkiewicz na pod
staw’ie bogatego materjału statystycznego,
że Niemcy wojnę celną przegrały i że ak
tywny bilans handlowy mamy w pierwszym
rzędzie do zawdzięczenia wojnie celnej z

Niemcami.
W sprawie wywozu naszego do Niemiec

pisze p. Bierkiewicz:

Wywoziliśmy przeciętnie miesięcznie w

pierwszem półroczu 1924 r. towarów za 46,5,
a w pierwszem półroczu 1925 r. za 54,7 milj.
zł. W lipcu 1925 r. mamy nagły snadek

wywozu do Niemiec do sumy 32,0 milj, z!.,
ale już począwszy od następnego miesiąca
wywóz znów wzrasta: w sierpniu do 35,9,
we wrześniu do 35,8, w październiku do 36,1
i w listopadzie do 42,3 mili, zł,

A zatem nietylko ze względną łatwością
zamieniliśmy rynek niemiecki innymi ryn
kami zbytu, ale nawet na samym rynku nie
mieckim, pomimo ogromnych przeszkód, po
woli zdobywać zaczynamy tę pozycję, jaką
posiadaliśmy przed wojną gospodarczą.

Dochodzimy więc do wniosku, że układ

handlowy z Niemcami nie jest dla nas ko
niecznością życiową. W każdym bądź razie
nie możemy zawierać układu handlowego z

Niemcami ,,a tout prix", za wszelką cenę.

Żydowski przemysł papierniczy
wkrada ste do Po-’Rś-?^skisgo,

Pisze i mówi się dużo o odporności naszej
wobec zalewu żydowskiego.

Przypatrzymy się bliżej, jak odporność te

wygląda w praktyce i czy istotnie mamy prawo
chlubić się, że jesteśmy w przeciwieństwie do

innych dzielnic, tą twardą epoką której napór
żydowski idący ze Wschodu nie zaleje.

Przejdźmy się po składach papierowych i za
żądajm,y artykułów’ piśmiennych, szkolnych i biu

rowych. Z wyjątkiem nielicznych firm, które
twardo stoją przy zasadzie prowadzenia artyku
łów z fabryk niewątpliwie polsko-chrseścijań-
skich, przygniatająca większość firm kupuje i

sprzedaje to-war żydowski, pochodzący z fabryk
ży’dowskich w Krakowie i Łodzi. Do miast

poznańskich i pomorskich zjeżdżają masowo

agenci tych fabryk i nie tylko nie wyrzuca ich

się za drzwi wraz z ich towarem, lecz owszem

oczekuje się ich niecierpliwie i wita z entuzjaz
mem godnym lepszej sprawy. Powie ktoś może:

kupcy kupują towar żydowski, bo katolickiego
nie ma. - Jest to fałsz! Sam Poznań posiada
kilka fabryk wyrobów piśmiennych, szkolnych
i biurowych urządzonych w ten sposób, że pro
dukcją swą mogą pokryć zapotrzebowanie ca
łego rynku poznańskiego i pomorskiego. Więc
może fabryki poznańskie są drogie? I to n.ie

prawda! Fabryki poznańskie biorące surowice

jedynie z firm polsko-katolickich, dają w za
sadzie towar jakości o wiele lepszej, niż tan
deta krakowska lub łódzka i nie są w swych
wyrobach droższe.

Postępowanie firm, utrzymujących na skła
dzie towar żydow’ski, zasługuje na najwyższo
napiętnowanie jako czyn nicobywatelski i nio-,
partjotyczny. Kupiec wspierający żyda powięk
sza Jego produkcję i bogaci go, a temsamem

zmnie.jsza produkcję i:.hryk katolickich, uboży
je, redukuje robotników i grzebie nieodwołalnie

przemysł praw’dziwie polski.
Apelujemy do tych kupców — szkodników?

aby zaniechali swych praktyk, nielicujących z

ich godnością i zawrócili natychmiast z błędnej
drogi. Zwracamy ich uwagę na to, iż jest w

toku akcja, mająca na celu niedopuszczen,ie
w Poznańskie i na Pomorze towarów żydow
skich.

W interesie prawdziwie polskiego przemysłu,
w obronie polskich robotników i naszej przy
szłości narodowej, jest obowiązkiem każdego
spraw’dzać, czy towar nabyw’any jest wytworem
fabryki polski-chrześcijańskiej. Obowiązek ten

ciąży zwłaszcza na nauczycielstwie atojącem na

stra-ży naszych narodowych obowi:ązków, Pto

simy pauczyciplstwo, aby wpływ’ało na młodnik
w kierunku ,popierani,a artykułów pochodżacymfe;
z .fabryk poznańskich -- jako niew-ątplWiS
polsko-kato!ickich, prosimy młodzież szk-cljią,
aby ńie kupow’ała towaru żydowskiego i zgła
szała do, nas firmy, towar teki sprzedająca,
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Rozmaitości.
. TsRtesom grozi nwy cios.

S!e będzie im wolno pić nawet poza
g?azUcami swego kraju.

Senator amerykański A. S. Voel-
Btead wniósł do kongresu projekt usta
wy, na mocy której każdy obywatel Sta
nów Zjednoczonych, wyjeżdżający za

granicę, złożyć musi uroczystą przy
sięgę, iż przez cały czas pobytu na ob-

1 ezyźnie wstrzyma się od używania al
koholu,

Od złożenia takiej przysięgi uzależ
nione będzie w’ydanie paszportu zagra
nicznego.

Gdyby jednak obywatel Stanów Zjed
noczonych pomimo przysięgi pił alko
hol, odpowiadać ma karnie za krzywo
przysięstwo.

Wedle przypuszczeń prasy amery
kańskiej projekt senatora Vołsteada

]y;.I,zie przyjęty.
Świst na sp§ić.

Męźczyfaś w spśdnśsskaels, kobiety
w marynarkach.

Dr. Merczyński, łodzianin, powrócił
właśnie z Londynu i opowiada, że ko
biety angielskie, pracujące ,w biurach i

fa,brykach, co ras ,częściej pokazują się
na ulicach w strojach męskich. Modę
tę popierają sami pracodawcy, którzy
chcą w ten sposob zwiększyć pracę a

zmniejszyć ochotę do romansów z kole
gami męskimi.

Nie dość na tem. Od czasu, kiedy
książę Walji (!) pokazał się na jednym
raucie — w toalecie damskiej, więk-

i szość gentlemenów zaczęła używać stro
jów kobiecych, a więc pstrych szlafro
czków, peruk i maleńkich i damskich
futer

Niedawno odbył się wielki ba! na

którym były panie tylko we bakach,
smokingach, strojach wojskowych i ma
rynarskich.

Panowie nato.miast mieli spódni
czki, dekolty i w’spaniałe peruki. Jeden
z elegantów ośw’iadczył Dr. M,, że czuje
się w stroju kobiecym bardzo dobrze.
Głęboki dekolt, mała nóżka i tem po
dobne akcesoria żeńskie, nie w’ywierają
nań ,,żadnego" wrażenia, ponieważ
wszystkie zalety można sobie zamówić
u krawca i u szewca.

im tętsza kotleta, i?m...

genialniejsza.
%?gtawadnta ta s,materiałem hlstory-

eznym” Lady Drammsnt.

Lady Drummont zamieściła w ty
godniku ,,World" artykuł, w którym
dowodzi, że tylko kobiety o pulchnych
kształtach mogą odgrywać rolę w po
lityce.

Słynna Kleopatra egipska, odzna
czała się pełnymi kształtami. Bohater
ka Bretonów Bogdicea, prowadząca lud
do walki z Rzymem, była okazałej bu
dowy. Kobiety z domu Medici, które w

dziejach Italji i Francji odgrywały tak
wielką rolę, w’ażyły ponad 100 kilogra
mów od sztuki. Carow’a Katarzyna,
nigdy nie była chuda, co mógł poświad
czyć sam Stanisław August Poniatow
ski. Madame de Pompadour i Lady
Hamilton były również tęgie, i dlatego
tylko Mia May mogła się odważyć na

odtworzenie ich roli w kinie.

Jedynie samotnie stojący wyjątek
to chuda i koścista królow’a Elżbieta,
ale ta była w’ielką chyba dlatego, żc się
już urodziła królową.

Teza Lady Drummont rozwiązuje za

jednym zamachem niejedną zagadkę ży
ciową. Na własnej skórze potwierdzić
możemy, czego to nie dokonały nasze

potężne teściowe, kiedyśmy byli jeszcze
chudymi akademikami, t.em się tłuma
czy. dlaczego szkieletowały policjant
ma taki respekt przed czerwoną stra
ganiarką ze Starego Rynku.

,Tężeliśmy nie wpadli dotychczas
pod miękką piętę matriarcftokracji, za
wdzięczać to należy jodynie królowej
Modzie, która wszelakie okrągłości trzy
ma z dala od dyktatury. Dlatego
módl my się, aby piszczełoidałna figurka
jak najdłużej nosiła nasze smokingi.

fc’owa e^Is?em!ś?8

SKSodzl lod,tłe łysieją desSMKsętn,ie w grze-

ciągu isduej doby.
Niezwykła epidemia, wobec której

wiedza lekarska jest zupełnie bezsilna,
nawiedziła od niedawna miasto Kifcta-

Burze oa Bałtyku.
W południowej Skandynawji pano

wały xv ostatnich dniach silne burze,
które przeniosły się do Europy zachod
niej i prawdopodobnie przejdą przez
Niemcy zach. W południowej Anglji i

północnej Francji pada obfity deszcz,
grożąc powodzią. Ciśnienie powietrza

o niezwykłej si!e przeszło przez Szko
cję. Podobno też jest w Rosji południo
w’ej. Odwilż, którą mamy od soboty w

całej pełni, prawdopodobnie rozszerzy
się jeszcze, a temperatura podwyższy
znacznie; opady mają potrwać przez
kilkanaście dni w Europie zach.

Rybacy sopoccy w oieteptoefetwle §is morzu.
,,Echo Gdańskie" donosi:
W ub. piątek rano wyruszyli z Sopotu

na 4 łodziach rybacy tamtejsi, celem zebra
nia zastawionych sieci na morzu i mieli na-

pewno wrócić tegoż dnia po południu, Gdy
jednak nie wracali na czas oznaczony, w’śród
ich rodzin powstało wielkie zaniepokojenie
o ich los, przypuszczano, że zginęli w nur
tach morskich. Poczęto alarmować telefo
nicznie władze, zwrócono się także do

Gdańska, gdzie w prezydjum policji odebrał
telefon sam prezydent p. Froboss, który
natychmiast zwrócił się z żądaniem wysła
nia na morze holownika ,,WeichseF", ten je
dnak wypłynął dopiero wieczorem o godz.
8,25, czyniąc skrzętne poszukiwania na mo
rzu, Okazało się, że nagła odwilż oderwała

grube lodowce od brzegów i wicher począł
pędzić rybaków wśród tych zatorów dalej
na morze, wskutek czego nie mogli sami ra
tować się i staczali rozpaczliwą walkę
wśród niebywałego chłodu. W międzycza

sie jeden z rybaków wydostał się szczęśli
wie pomiędzy lodowcami wąską szczeliną
i z narażeniem śię na śmierć, dobywając
resztek sił, dotarł jednak do Sopotu. Dalsze
dwie łodzie zostały napotkane około godz. 7
wiecz. przy zatoce puckiej przez holown,ik
,.Ernst"’ firmy Behnke i Sieg i przyholowane
do Nowegoportu. Czwartą zaś łódź, otoczo
ną, ze wszystkich stron lodami, odnaleziono

po długiem poszukiwaniu około Gdyni
urzez holownik ,WeichseF", na którym
znajdowali się: prezydent policji Froboss7 i
komandor Wunderlich. Nieszczęśliwego
rybaka uratowano wraz z łodzią i zaho!o-
wano do Nowegoportu. Poszukiwanie łodzi

rybackich było bardzo utrudnione, ponie
waż rybacy mieli nadzieję wrócić do Sopotu
już o godz. 2 po poł. tego samego dnia i nie
zabrali z sobą latarni. Trzeba było więc z

holowników operować reflektorami, dzięki
którym odszukano rybaków, ratując im

życie.

ning w Stanach Zjednoczonych. Prze
szło 300 osób, w tem xviele kobiet, wy
łysiało zupełnie dosłownie z dziś na ju
tro. Na głoxvie dotkniętych ta.jemniczą
epidemją nie pozostał formalnie ani je
den włosek, a czaszka ich lśniła się jak
metalowa kula.

Co jest jeszcze dziwniejsze, to, żc

epidemją ta grasuje wśród osób zupeł
nie młodych w wieku od lat 19 do 30.
Wszelkie stosowane dotychczas środki
lekarskie nie wydają żadnego rezultatu
i na wyłysiałych głow’ach nie kiełkuje
ani jeden nowy włosek.

W badaniu mikroskopowem w ce
bulkach wypadniętych włosów zdołano

odkryć nowy mikrob, który widocznie

jest sprawcą tej fatalnej choroby.
Fakt locarneński pośrednikiem

małżeńskim,
Pakt Idćarńeński odbił się ta^że do-

broczynnem echem w życiu pry:watnem,
albowiem jak donoszą z Londynu, se
kretarz prywatny angielskiego ministra

spraw zagranicznych ożenił się obecnie
z sekretarką tegoż ministra, z którą za
poznał się w chwili, gdy była ona za
jęta pisaniem na maszynie paktu lo-

carneńskiego. Kaza,ła ona oprawić w

ramki w’stążkę z’ maszyny do pisania,
na której przepisyw’any był pakt locar-
neński.

Kamera spryfnM stenstypłsttd.
Was!ala organizatorką olbrzymiego

łnsstn bankowego.
Pisma amerykańskie podają, że zna

ny finansista i arcymiłjoner Jesse Win-
burn pow’ierzył jednej ze swych licz
nych urzędniczek miss Pearl Kramer

dyrekcję xvszystkich banków, należą
cych do firmy Winburn i Co., w celu

zorga;nizowania olbrzymiego trustu

bankow’ego, obejmującego nie tylko A-

merykę, ale i Europę. Jak mówią, do
świadczenie i pomysłowość młodej i

przystojnej bankierki, pozwalają przy
puszczać, że doprowadzi ona do skutku
wielkie projekty swego szefa.

Oto o czem mo.?ra marzyć w’szystkie
nasze młode ,,typistkf4.

Bryś na ssafacfe.
Tragedia psa skazanego na śmierć.

Są,d w Pikeviłle (Kentucky) skazał
na karę śmierci złośliwego brytana,
zwanego Bill.

Psisko to pokąsało kilkoro, dzieci, a

szereg św’iadków zeznało, iż złośliwość
Bi!ła nie ma granic. Sędzia wydal więc,
formalny wyrok, skazując,y Bił!a na

karę śmierci.

Złośliwego brytana oddano w ręce
urzędowego kata, nakarmiono przed
straceniem kiełbasą, posadzono na elek-

trycznem krześle i w ten humanitarny
sposób wysłano na tamten świat.

Egzekucji przyglądały się tłumy
ludności, a dwie delegatki ,,Towarzy
’stwa ochrony zwie’rząt" dawały bacze
nie, czy kat i jego pomocnicy nie znę
cają się nad zw’ierzęciem.

Tak się stało w Ameryeo.
Ail right!

Samolot na usługach medycyny.
Dr. med. Stanisław Karpiński na łamach

poznańskiego czasopisma ,,Nowiny Lekar
skie" zamieszcza następujący artykuł:

,,W skwarny dzień podczas przelotu
Kraków—Warszawa, skoro pojawiły się
nad nami ciemne chmury i poczęło rzucać

aparatem typu ,,Juńkers", uprzejmy pilot
firmy Acrolot" wzleciał z nami ponad chmu
ry, by w ten sposób uchronić nas przed mor
sk,ą chorobą.

Skoro wysokom!erz wskazywał 2 300 m,
ś szybowaliśmy spokojnie r,ad lśniąco białe-
mi szczytami chmur, wyłaniającenii się z po
śród falis tej poxvierzchni jakby wzburzone
go młeczno-bialego morza, zauważyłem na

twarzach towarzyszy podróży oży’wienie.
Sam odczuwałem radość życia oraz zauwa

żyłem u siebie wolniejsze, głębsze wdechy
czystego, orzeźwiającą chłodnego, górskie
go nowietrza.

Zaciekawiony, jak sprawia się w tych
warunkaóh moje serce, które na poziomie
ulic Warszawy wykonuje zazwyczaj rytmicz
nie około 80 skurczów ca minutę, położy
łem pałce na tętnicę sprychoxvą (art. radia,
lis) i ku memu niemałemu zdziwieniu nalś

czyłem na minutę zaledwie 60 rytmicznych,
pełn.ych fal.

Przypuszczając, że tak reaguje tylko mo
je serce, pracując już od 58 lat, zbadałem

puls towarzyszy podróży — wszystkich
młodszych odemnie -— nie wyłączając naj
młodszego między nami, 22 łat liczącego pi
lota, i stwierdziłem u wszystkich 4 osób ta
ką samą liczbę tętna z nieznacznemj od
chyleniami, (60-64 uderzeń na minutę), nie
zależnie oci wieku ś płci.

Tą wiadomością pośpieszam podzielić się
z ogółem kolegów, nie przesądzając narazie
doniosłości tego i nie wysnuwając cisną
cych się pod pióro wniosków co do zużycia
tego czynnika, jako ,środka leczniczego,
świadom, że należy wpierw wielokrotnie
zbadać tę sprawę i to wszechstronnie, zwła
szcza sprawność serca przed takim wz’o-
żem, podczas lotu n,a różnych wysokościach
i w różn,ych odstępach czasu po ukończo
nym locie. i

sa!l sądowe].
Żyd oszustem.

Od pewnego czasu po Polsce uwijają sfę
podróżujący fabryk zagranicznych, a szcze
gólnie wiedeńskich. Pośród nich jest rnasa

oszustów z podrobionemi dokumentami,
którzy robią zamówienia i pobierają newne

sumy a conto towaru mającego być dostar
czon’ym.

Takim to oszustem był żyd wiedeński

Zygfried Spiegel. Był on w swoim czasie

zatrudniony w firmie Marschal i Laufer w

Wiedniu i z polecenia jej jeździł po Polsce,
zbierając zamówienia na papier. W mię
dzyczasie Spiegela firma zwolniła, gdyż po
bierał on zaliczki na zamówione towary
i nie zxvracał ich do centrali.

Spiegel zawitał też i do Bydgoszczy,
gdzie zrobił zamówienie u p. Kazimierza
Bartla na sumę 8 000 złotych i pobrał zalicz
ki 300 złotych; u p. Millera Spiegel uzyskał
zamówienie na 3 000 zł, pobrawszy od nie
go 160 zł — sumę konieczną na zapłacenie
Ustu przewozo’wego do granicy Polski. Obąj

poszkodowani zeznali, że mieli zaufanie do
Spiegela, gdyż tenże pokazał im książkę za
mówień, dowodzącą, że różne firmy poi obi
ły u niego zamówienia. Gdy zamówiony pa
pier nie nadchodził, p. Miller zwrócił sie^
listownie do ojca swego w Warszawie, któ
ry doniósł mu, że Spiegel wyłudził zaliczki
od różnych firm warszawskich. Gdy po raz

wtóry Spiegel zjawił się na gruncie bydgo
skim, p. Miller poznał go i kazał areszto-

WS§-ć.,
Spiegel tłómaczył się w_ śledztwie, że

jest ^nadal pracownikiem firmy Marschal
i Laufer. Po’wyższe nie zgadzało się, bo
wiem władze odniosły się listownie do po
wyższej firmy, która doniosła, że Spiegela
wyrzucili i że on poszukiw_any jest za oszu
stwa przez policję wiedeńską na szkodę
firmy Marscha! i Laufer. .

_ , .

Na rozprawie wczorajszej Trybunał pod
przewodnictwem dyr. Celewicza uznał Spie-
gela winnym oszustwa w dwóch wypadkach
i skazał go na 4 miesiące wiezienia. Oskar
żał Spiegela prokurator Bienieckt.

Dezerter laordereą.
Szeregowiec Franciszek Rozumek powołany

do wojska, kilkakrotnie dopuszczał s:ę dezercje
Pierwsza dezercja trwała około dwuch
W tym czasie Rozumek ,,bawił się zagramy.
Gdy wrócił zgłosił się do P. K U. w Wadowi-

cach, skąd przedzielono go do 28 p. a . P- ..

W krótkim czasie Rozumek snów ideserterc-
wał i przez cały czas trwania dezercji wcspóiTe SteS S^hówną i Józefem Wójcik,em
kradł kozv. krowy, drób i króliki Ponieważ
o tych kradzieżach wiedziała znajoma Rozum-
ka, Sochówna Aniela - żotnierz-dezerter posta
nowił się pozbyć niebezpiecznego świadka i

pewmego dnia zaczai! się na polu, którędy prze
chodziła zawsze Sochówna, rzucił się na mą
udusił a następnie trupa zamontowanej OKradł.

Osadzony w więzieniu - zachowywał się
wyzywająco. Za.chodziło przypuszczenie, ze Ro
zumek jest chory umysłowo, jednakże lekarze

orzekli, że jest zupełnie zdró,w na umyśle, wo
bec tego sąd wojskowy w Krakowie skazał go
na karę śmierci przez rozstrzelanie. Sąd Naj
wyższy wyrok ten zniósł polecając oddać Ro-
zumka pod obserwację lekarską, poczem sod I

instancji powtórnie będzie sprawę jego przepro
wadzał.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

3. Betowskl, Gleśno. Przysługuje Panu prac,
wo domagać się pełnej wartości złożonej Kwo
ty jako kaucji gwarancyjnej. Odsetki zalegle
dolicza się do kapitału aż do 1927 r.

I,. Koronowo. Przypominamy, że na listy’
nie podpisane pełnem nazwiskiem nie odpowia-i

B. Postaramy się pójść za radami Panh

W. 3 . Więcbork. Najpierw ogłoszenie płatne,
a później reklama bezpłatna.

A. Kozłowska, John Davison Rockefeller,
New York. 4 West 54 th. Street.

Jffi. S . Ktsrczynek. l) Spłacić Pan _musi ró
wnowartość części obciążonej pańskiej posia
dłości. Drugie pytanie jest niejasne.

S, W. Smnkała. W sprawie ubezp eczeń nale.
ży się zwrócić do Izby Skarbowej Wydział E-

merytur i Rent w Poznaniu, albo do Ubezpie
cze!ni Krajowej tamże. ...

Cł Jł. Mesie. 600 rokn. "z przed wojny, jako
pieniądze dziecinne s= 738 sl. Tę kwotę smn ej-
szyć stosownie do spadku wartości majątku.
1 m’lj. = 250 zł.

Zb. K . Gąsawa. Pretensje swoje powinien Fan

zgłosić do Sadu,
3. K, Król. S łapówka. Jeżeli bank przy’ąl

spłatę długu bez zastrzeżenia, to obecne żąda
nia U, Z. sa nieuzasadnione.

Pr. EL Nakło. Podstaw prawnych_ niema.

Sprawę za.łatwić można tylko polubownie.
Fr, W. Śliwice. Skierowa na drogę sądc,--_,.

Opłatę za obie kwdty zapisowe należy uiścić

w Sądzie.
P, Sass, Golub. Tygodnik ,,.Bluszcz", Warsza

wa. Nęwv Świat 10-8 .

Pomecn’k kowalski, Jefewo. Rocznik Pański
zostanie powołany doniero około maja br.

Kalinowska, S’ępo-ln. Pr. Starzyński, Pitts-

burgh. Pa. prezes Związku Polskich Sokołów

Ameryka \
Pani C?ek. Trzy ml!Jony marek ówczesnych

, przedstawiają dziś w’artość 24 z’_ Oddać mężna
; według prawa !Ó% t,j. 2 40 zł. Dojdź e procent za

2 ła.ta 1?O zł. Razem. 3 ,69.
Nr, 48. Konkordat nie obejmuje spraw’ ko-

ściełnvch natury w’ewnętrznej, o natomiast re
guluje stosunek Państwa, do Kościoła. Z tą
pnrawa należy zwrócić się do Województwa,
Wvdziół Adro In ir-trącyjny.

’p. Olszewski, Brodnica. Zależy od umowy.
Ustawa o ochronie lokatorów nie przewiduję
tego.

K. Gbura Wejherowo. Ł Paderewski, Montre-

aur, p. Genewe - Suise.
E, K. Brakuje dat. Należy podać dokładnie

miesiąc i rok.

niedzielę, tfo!a 7-ss laftegs
w hotelu jso Orłem
WffiEBf fflS

połączona z taft?ami.

Eea!sten:ją ?aft św. WlBcsałeso jsizy
_

Parze.



Nr. 22. Czwartek, dnia 28 stycznia 1926 f. Ste. 7.

k:iisto corso

02538 niebywały wie!ki program 16 akL !Sr !S i

słodka wiaio MaM

,,Męty Msw-Jorku0

BSOSaiEg POŁO ,,Chciwość Ukarana"’

MMSŁSSiSSgSaW ,,S’asa profesor Szympans"8
Ma scenie: łubiany D,iet O)esJawsk!ch (2150

KROSU( ,l
Bydgoszcz, środa dnia 27. stycznia 1928 r.

KALENDARZYK.

Dziś w środę Jana Chryzostoma.
Jutro w czwartek Obj. św. Agnieszki.
Wschćd siońca o godzinie 7. 53 .

Zachód slońco o godzinie 4. 34.

DYŻURY NOCNE W APTEKACH!

Od poniedziałku 25. hm,, do poniedziałku 1. 2 .

20. dyżurują następujące apteki:
1) Apteka Centralna u!. Gdańska.

2) Apteka pod Lem, Okolę.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora ui.
^dońska HI otwarta codziennie od 8. do 6.

Teatr Hite?sld.

Dziś w środę presnfera nadzwyczaj efekto
wnej, barwnej i melodyjnej operetki kalmana

nBajadera", w reżyserji W. Zdzitowięckiego ’-ż

p. Marją Czerniawską w roli Bapadery. W II.
akcie taniec bnjaderek. Dyry’guje Zb. Dymek.

Jutro w czwartek ,,Madame Bnftozfly", opera
Pucciniego w 3. aktach.

W piątek, dnia 29. bm. ,,Tosea".

Tęatr Popularny
(w ogrodzie Patzera).

Dziś w środę, z powodu próby teatr zam
knięty.

Jutro w’ czwartek 25-te jubileuszowe przed
stawienia ,,Mą!ką Szwarcenkopf" sztuka wzię
ta z ż,ycia najbiedniejszej rodziny żydowskiej z

Nalew’ek w Warszawie G. Zapolskiej. Udział

przyjmuje cały zespól. Reżyser St. Zborowski.
W akcie 3. narodowy taniec żydowski ,,Maju-
fes" z udziałem i układu T. Morozowicza.

W piątek 29. bm. przedstawienie zaw’ieszone
z powodu próby generalnej.

W sobotę o godz. 3 .30 specjalne przedsta-
1 wic nic na II. drużynę harcerską żeńską, po zna

cznie zniżonych cenach ,,W.icek i Wacek” kome
dja w 4. aktach Z. Przybylskiego. W rolach ty
tułowych SL Zborowski i T. Morozowicz. Wie
czorem o godz. 8. premjera znakomitej kroto-
chwiłi tp..: ,-Zażarty aatssmoMłigta" w 3. ak
tach O. Kratre.

Bilety wcześniej do nabycia w księgami N.

Giepyna, Plac Teatralny X

Wielki Roncert na bezrobotnych.
Celem prz,ysporzenia funduszów dła bez

robotnych odbędzie się
w niedzielę, 31 stycznia rb. o godz. 12 w pa!.

w Teatrze Miejskim
KONCERT SYMFONICZNY

orkiestry konserwaterjutn muz. WŁaterfelda

z uprzejmym współudzia"łem
p. A . M. HecM-Heufe!dowej, Yiolinisfkh
t?”"’

Wyrażamy nadzieję, że tak humanitarny
cel, jak pomoc dla bezrobotnych, nękanych
wśród ciężkiej zimy chłodem i głodem, zgro
madzi liczne tłumy, tak że sala Teatru Miej
skiego wypełni się po brzegi, tem więcej, że
za skromną cenę wejścia ofiarodawca dozna

pierwszorzędnej, górnej rozkoszy duchowej,
a koncerty dyr. Winterfelda mają już w

Bydgoszczy oddawna swoją ustaloną sławę,
Niechże więc nikogo nie zabraknie, kto aa

biedę bliźnich czułe ma serce.

- Ruch służbowy w sądownictwie. ,Pan Pre
zydent Rzeczypospolitej Polskiej postanowie
niem swojem z dnia 25. stycznia, mianował Jó
zefa Kulczyckiego, sędziego Sę.du Okręgowego
w Toruniu dyrektorem tegoż Są,du.

— Na bezrobotnych za pośrednictwem p.
werkm^trza Hoffma-nna złożył w naszej reda,k
cji 50 SL oddział kotlarski I. 3 . głónych warszta
tów kole-jowych i prosi oddział wagonowy II, 1

(p. werkmistrza Kędzierskiego) o zorganizowanie
w sw’ym zastępie takiej samej składki,

— Cenne rękopisy. Zbiory rękopiśmienne
bibljoteki Miejskiej wzbogaciły się ostatnimi

czasy dwoma cennymi darami.
P. Józef Weyssenhoff ofiarował Bibljotece

naszej rękopis noweli Sienkiewicza ,,U źródła"",
tudzież rękopis znanej swej powieści ,,Gromada"
s nięwydrukowanymi fragmentami. - Manu
skrypt ,,Gromady"" opatrzył p, WeyssenjioH
własnoręcznie dedykacją,

Autorowi ,,Puszczy"" składa niniejszem
KStMjoteU Miejska majgor^tese ^cdziekpwao,ia

— Dyrekcja Muzeum składa serdeczną po-’
dziękę p. Karolewskiej za Solca Kujawskiego za

ofiarowanie Muzeum l) medalu pamiątkowego
wystawy przemysłowej w Poznaniu w r. 1895
i 2) monetę pruską z r, 3765.

— Wysoki gofió warszawski w Bydgoszczy.
W drodze po znaczniejszych ośrodkach prze
mysłowcy!! przybył do Bydgoszczy nowy dyrek
tor departamentu handlowego w Ministerstwie

Przemysłu i Handlu, p. H. Gliwic i odbył szereg
konferencyj z tutejszemi sferami handlowemi.
P. Gliwic wyraził swoją radość z faktu jednoli
tych postulatów naszych sfer gospodarczysłi i

przyrzekł poparcie ich w Warszawie.

— Omyłka. W sprawozdaniu z zebrania ce
chów podawaliśmy, że było to walne zebranie.

Tymczasem okazuje się. że. nia było to walne
zebranie. Walne zebranie cechów odbędzie się
dopiero później.

— Kasa f?hcrysfe na. Bydgoszczy nadesłała

nam sprostowanie uwag niepochlebnych wypo-
Wiedz’anych przez p, Pita,ka na ostatniem ze
braniu cechów. Sprostowanie to zamieścimy w

numerze jutrzejszym,
- Odczyt o Władysławie St,, Reymoncie.

Znany literat Bolesław Koreywo, prezes Wlkp.
Zw. Literatów, wygłosi w piątek, 29. bm. w auli

gimnazjum Kopernika o god-z . 8. wiecz, odczyt
pt.: ,,Wł. Reymont, Poeta Pracy, Serca i Krzy
ża"". Tak osoba prelegenta jak i niezwykle in
teresujący temat odczytu, mamy nadzieję, za
pełnią aulę po brzegi. Dla szerokich sfer in
teligencji naszego miasto będzie to niezwykła O-
kazia usłyszenia prelekcji znakomitego mówcy,
jakim jest Bolesław Koreywo, o twórcsośnś nie
dawno zmarłego genjalnego pisarza polskiego,
Reymonta laureata nagrod,y Nob!a. Bilety w ce

nie 1.50, 1 zł., i dla młodz. azk. 50 gr., do na

bycia wcześniej w księgarniach N. Gieryna P!ac

Teatralny i J. Idzikowskiego, Gdańska 16-47,

— Z Kat. SesaiJiariaHs naucz. (Epidemja gry
py. Wizytacja del. Ministerstwa W. R. i O. P.)
W Seminarjum naucz, męskiem szerzy się epi
demicznie od tygodnia grypa i tak złośliwie,
że np. w internacie przeszło połowa uczniów

jest chora a prócz tego choruje także znaczny
odsetek młodzieży mieszkającej poza interna
tem i dzieci ze szkoły ćwiczeń. Wobec taktego
stanu rzeczy lekarz powiatowy dr. Ziętak na in
terwencję dr. Bizieia, jako lekarza zakładowego
zarządzi! zamknięcie Seminarjum naucz do 8

lutego włącznie tj. na przeciąg 14 dni. W po
niedziałek 25 bm. zjechał tu w tow. dr. Kamy
sia, naczelnika wydziału dia Seminarjów naucz,
w Poznańskiem Kuratorjum s::ko!nem delegat
Min. W. R . i O. P . radca ministerjalny Pieracki
i odbył wizytację zakłada

- Podziękowanie. Mistrzowi rzeźnickiemu

p, Stanisławowi Stodolnemu sa ofiarowanie 450

porcji kiszek dla Kuchni Ludowej na Okc!u i
5 głów, składa serdeczne podziękowanie naczel
nik spraw ubogich 18-go i 14-go obwodu Gier
szewski. Czym tan powinien znaleźć jak naj
więcej ’naśladownictwa szczególn?e wśród za
możniejszych sfer Okolą, aby wyżywić te gło
dne masy biednych i bezrobotnych.

- Zabawa karnawałowa Tow. śpiewa Mo
niuszko. Zawsze ruchliwy, zawsze skrzę,tny za
rząd Tow. śpiewaczego ,,Moniuszko"" pragnąc
przyczynić się do odświeżenia wewnętrznego ko
ścioła św. Trójcy, urządza w dniu 31. stycznia
br. zabawę karnawałową na sali p. Baeckera

przy u!, św. Trójcy o godz. 6. wieczorem. Zaba
wa będzie urozmaicona wieloma niespodzian
kami, występami chóru i orkiestrą, uz,upełnioną
jazz-bandem, przygrywającym do tańca. Znowu
więc jest sposobność spędzenia kilku godzin w

atmosferze przepojonej serdecznością, szczero
ścią, i uprzejmością gospodarzy i członków To
warzystwa A przytem ce!. na który przeznaczo
ny jest cały czysty zysk, powinien zachęcić pie
czołowitych paraf.ian o swą świątynię do popar
cia przedsięw’zięcia i do licznego przybycia na

wieczornicę.
- Chleb dla obcych. Donoszą nam z miasta

o dziwnem zapatrywaniu zarządu S. A. Wisła.
Otóż towarzystwo to, nie wiedzieć dlaczego, za.

angażowało niby jako eksperta, jakiegoś pod
danego Rzeszy Niemieckiej. ,,Ekspert"" ten, w

sprawach drzew’nych liczy zaledwie 20 wiosen,
j mimo redukcji personelu polskiego utrzymu
je się nadal. Nazwisko jego brzmi całkiem po
poisku. lecz niestety oij sa.m zaledwie ,,Dzień
dobry"" wyksztusi. Dziwniejsze jeszcze jest za
chowanie się władz pois!ęich, które te
mu niemcowi ułatw’iają zjad,anie chleba pol
skiego s szkodą dia sw’oich, Niemniejszę skargi
napływ’ają na n:ejakiegoś Karstena, który da
wniej nazywał się ładnie po poisku, Koszudow-
ski, jest poddany niemiecki, słowa po polsku
nie wymówi i choć mieszka stale w Gdańsku
Dworcową 15, zajmuje w S, A, Wista wcale Rio-

poślednie stanowisko dyrektora.
Wyjaśnienie te i sprawy se strony odnośnych

w!adź i zarządu Wisły, byłoby wcale pożądane,
inaczej, sami musięlibyśmy spraw’ę tę wyświe
tlić.

- Bal maskowy urządza, w sobotę, 30 bm.
Tow. Sceniczne ,.Zgoda"" w Resursie Kupieckiej,
Program jest bardzo obfity w rozmAitoścj i nie
bywałe niespodzianki, Odbędzie się również
premiowanie najoryginalniejszej feaski i naj-i
piękniejszego kostjumu narodoweg’o. Część do
chodu Tow. przeznacza dia bezrobotnych, z tej
też racji godzi aię poprzeć ten bal jak najwyi.
dajniej.

- Wieczór obywatelski w Barze Angielskim
odbędzse się po raz wtóry jutro w czwartek

Zdaja aię, że wieczory ts zdobędą sobie prawo
obywatelstwa w naszem mieście, Kabaret i

daneipg obok doskonalej kuchni stanowią osta
tecznie si!ną atrakcję dla ehcącej si,ę tabawid

publicsaośd. ; ............. ’v

— Celem złożenia sprawozdania z Ty-"
godnia Policjanta" Polskiego oraz powzięcia, u-

chwaly w przedmiocie zebranych kwot s im
prez tygodnia uprasza się P, T, członków komi
tetu obywatelskiego o łaskawe przybycie na po
siedzenie likwidacyjne, które się odbędzie w

piątek, dnia 29. bm. o godz. 7. w Ratuszu na

II. piętrze.
- Pożar, o którym donosiliśmy wczoraj, wy’

buchł w posiadłości p. Cywińskiego, ul. Jary’ nr.

2 na Wilczaku, zapaliła się tam stajnia, którą
w części udało się straży bghiowsj uratować.

Propram w Sanach.
— Kina - .Nowości" wyświetla dziś nadzwy

czaj interesujący obraz p. t: ,,I polały się tey
uwiedzionej" — potężny dramat, osnuty na tle

opery d"Alberta ,,Niziny". W rolach głównych
występują: prześliczna gwiazda ekranu Lii Da-

gover. — Nad program Pat i Patachon, niezró
wnani artyści we filmie: oAsdnssy a’Prateru1,s
ich najbogatszej kreacji, nagranej w Wiedniu.

— ^Luksusowe kobiety". Wczorajsza prem
jera w kinie Kristal okazała się. pod wielu wzglę
darni luksusową, Piękna treść, bogata wysta
wa, doskonała gra i ładne luksusowe w swych
wymaganiach kobiety - aktorki olśniewały wi
dzów w każdym akcie i scenie. Obraz podoba!
się ogólnie, i zasługuje z całą pewnością na zo
baczenie.

Nad program dziennik Pathe, z ostatniej do.

by i aktualności ze świata bliższego i dalszego.
— Męty Nowego Jorku sensacyjny dramat

w 8 aktach z uroczą Mary Philbin w głów’nej
ro!i, dalej 6-aktowy dramat ,Chciwość ukara

na"", z bohaterskim Eddzie Polo, oraz wesoła
farsa: ,,Małpiszonn"; to wszystko na ekran,ie ki
na Corso dziś ukaże się po raz pierwszy. Na
scenie zaś, cieszący się sympatią bydgoszczan i

powodzeniem duet Olesiawsk !eh.

ffieo w Sskofc Wydziałowej.
Szkoła Wydziałowa Męska rozpoczyna

dzisiaj przedstawienia kinowe z następują
cym programem:

1) Film: Sprowadzenie zwłok Sienkie
wieża. Uroczysty imponujący pogrzeb za
granicą i vf krain.

2) Film: Harcerstwo Polskie (w czterech

aktach).
3) Film: Ekshumacja i pogrzeb Niezna

nego Żołnierza,
4) Film: Pogrzeb ś, p, Stefana Żerom

skiego.
Porządek zwiedzać.

Wśrodę,27b.m,., o3-ej—IiIIklasy
wydz. męskiej s o godz. 5 -ej — reszta klas

W czwartek, o 3-ej — wydz.- feńska;
o godz. 5-ej — Św. Jana, Dworcowa, Bie-

lawki.
W piątek, o 3-ej — Wilczak, Okolę, Dą

browskiego, Leszczyńskiego; o godz. 5-ej
- Piramowicza, Św, Trójcy, Rupienica.oraz
przedmieścia.

i
25 Tow. Rafeeta!ków Katalicklcii parafji Ser§a

Jazasowege.
Pod przewodnictwem patrona ,ks. radcy Step-

czyńskiego, i współudziale ks. A . Smorowskiega,
p. Mazgaja, oraz delegacji bratnich towarzystw,
odbyło się dnia 25 bm. w Ognisku roczne wal
ne zebranie Towarzy’stwa Robotników Pplsko-
Kato!ickich parafji Serca Jezusowego. Sprawo
zdanie z działalności zarządu zdawał prezes, o-

raz poszczególni członkowie zarządu. Zebrań w

roku sprawozdawczym odbyło się 12 z tych: 1

półroczne walne, 10 plenarnych miesięcznych,
1 I ogólne zebranie wszystkich towarzystw ro
botniczych. Towarzystwo Robotników brało u.
dział w obchodzie papieskim, przy poświęceniu
sztandaru bratniego towarzystw’a na Csyżków-

ku, w zjeżdste jubileuszowym Towarzystw
Robotniczych w Poznaniu, w uroczystości po
święcenia sz’tandaru pocztowców, w przenosze
niu zwłok nieznanego powstańca, i uroczystości
poświęcenia kamienia węgielnego pod nowo bu
dujący się kościół na Bielawkach. W roku u-

biegłym Towarzystwo przystępowało i razy do

spowiedzi i komunji św. Urządzono 3 zabawy,
2 wycieczki oraz obchód gwiazdkowy, Członkó.w

towarzystwa liczy obecnie 510. Kasa jest w po
rządku. Biblioteka liczy 233 książek różnej tre-

śc?-
Po s?GŻens-ra sprawozdaniu przystąpiono do

wyboru nowego zarządu, w skład którego we
szli: prezes Bąk, wiceprezes Gicfcocki. sekretarz
Janicki, sast sekr. Nowacki, skarbnik Wie-

szczeczyński, bibljolekars Alicbhiewics, zast. bi-

bijotekaraa Gburek, łąwnicy: Dąbrowski; Re-

kowski, Fiszer. Komisja rewizyjna: Wajnert,
Gackowski i Graj.

W wolnych głosach Sm, radca Stapesyttski
zakomunikował .zebranym, że do Towarzystwa
T,reystapili rektor Beyer, i rektor Domaracki.

Rzęsiste brawa były dowodem, że ludzie ci cie
szą się niezwykłą synapatją u społeczeństwa i
z oiwartemi rękami przyjmowani cą w Towa
rzystwie.

W ślad za innemi bratniemi towarzystwami
zebrani uchwalili następujące rezolucje:

,,Towarzy’stwo Robotników Polsko-Kato!ic-
kich parafji Serca Jezusowego, zgromadzone na

racznera walneni zebraniu w dniu 25 stycznia
w Ognisku, uchwala ’ednogłośnie. ło niemą za
ufania do zarządu Związku Bezrobotnych na

czeka którego stoją ludzie aiepewołaai. Zebrani

domagają się, od Magistratu natychmiastow’ego
roz,wiązania powyższego zarządu 1 utworzenia
komitetu obywatelskiego prsy Miejskim U-

rzędzie Opieki Społecznej, któryby się zajął rósł
dzielaniem zapomóg wśród bezrobotnych"".

Druga rezolucja brzmi:
,,Przed kilkoma dniami w Bydgoszczy od

był się pogTzeb hodurowca Wilhelma Nottkiego;,
zwłoki eksportował jakiś Zaw’adzki, ubrany wi

szaty liturgiczna kościoła katolickiego.
Mime wyraźnego zakazu władz policyjnyct^

pogrzeb ten odbył się. Wobec powyższego fa-s
ktu zniew’agi szat liturgicznych katolickich,
przez samozwańca., swącego się księdzem, ze
brani robotnicy polsko-katoliccy zapytują wła
dze, co zamierzają one uczynić, by na przy
szłość szaty kościoła katolickiego przez od-’

ezczepieńców nie były profanowane.
Na tern posiedzenie zamknięto.

A
ł

Podobne rezolucje uchwaliło też Towarzystwo,
Robotników Polsko-Katolickich parafji Famęj,;
na posiedzeniu miesięcz-nem, odbytem dnia 24s

styczn?a w Ognisku.’

Bctawa,
fio wszystkich tutejszych towarzystw i obywa,

telstwa.

Ponieważ dużo mtepzkańców naszego grodu
nosiada książki,, będące własnością Tow. Czyt
telni l,udow’ych i zaopatrzone jego stemplem,
a wypożyczone przed kilkoma ,laty lub w cza
sie wojny, przeto uprasza się o łaskawe zwró
cenie tych książek poszczególnym bibljotekom
na przedmieściach lub niżej wymienionym
członkom zarządu TCL.

Zarazem zwracamy się z usilną prośbą do

wszystkich którzy posiadają dużo bezużytecznie
leżących książek, o ofiarow’anie tychże Tow’a
rzystw’u Czy’telni Ludowych, celem uzupełnia
nia dotychczasowych bibljotek przedmiejskich.
Książka" oddana Tow, Czyt l,ud., idąc z ręki do

ręki, przyczyni się do powiększenia ogólnej
oświaty’ !udu.

Oprócz bibljotek przedmiejskich przyjmuje
książki prezes TCL. ks. ?konieczny, proboszcz
parafji św. Trójcy i wiceprezes p. dyr, Sebelt
ul. Dworc-owa nr. 96. II ptr. (Bank Dyskontowy);
Ks, Skonieszny, pres. Pankow!ak, sekr.

Hledyskracia z poza kulis
Pomorskie! opery

I opereikL Pokrzywdzenie Bydgoszczy.
pertnar. Gościnne występy u nas. Nasi artyści
na gośełnaycłt występach na stąSeszssyoto see.

aaek,
Z dniem 27 stycznia br tj, wo środę, Pomor

ska Opera Zjednoczonych Teatrów"" rozpoczyna
siódmą serję swoich występów na bydgoskiej
scenie.

Przyznać należy, że ka,żdorazowa gościna tej
drogiej nam a ta.k wspaniałej instytucji kultu
ralnej, wnosi do naszej bydg;oskiej świątyni
sztuki, w zwykłym c,zasie (w dnie dra,matu i kot,
medji) zazwyczaj słabo i nielicznie nawiedza
nej, dużo ruchu i ożywienia, które się następnie^
i całemu miastu udziela.

Repertuar operetkowy w tej siódmej, serji-
przedstawień zapowiada dwie rzeczy, z których:
jedna jest w Bydgoszczy zupełnie nieznaną,
mianowicie operetka ,,Błękitna krew"" ponoć wy
borna, zabawna o pięknej muzyce operetka
Ziehrera, czy też innego jakiegoś z naddunaj-:
skich fabryk:rstów operetkow’ego towaru. Dru
ga z nich to ,’,Bajadera" z doskonalą śpiew’acz
ką p. Czerniawską w roli tytułowej. Pomy
słow.’a inscenizacja, doskonały zespół solistów
i bogata oprawa sceniczna zapewnią temu

prawdziwie piskńćrau dz-:ełu Ka!manna zasłu
żone powodzenie.

W dziale opery repertuar tym razem nie za-

powicda nic nowego; wobec faktu, że dotych
czas wystawione u nas dzieła operowe, były o-

gromnie ’skąpo wystawione, bo np. ^Toscę"
wysta,wiono wszystkiego 3 razy, ,,Carmen1" trzy
razy i ,,Butterfly1" 2,razy; jedynie ,,Halkę1" dano
5 !uh 6 razy i ,.Figoletto’1 4 albo 5 razy, podczas
gdy w Torun-iu k,ażda z tych oper szła już co

najmniej po 8 razy a Halka może i 10 razy wy
stawioną była bieżący więc reper(?tuar operowy
mcże jeszcze tym razem i jeszcze na prayszlośd’
nawet zupełnie wystarczyć.

Podczas gdy obce gwiazdy ze stołecznych
sęón zjeżdżają do nas na gościnne występy -:

nia od rzeczy będzie, gdy zaznaczamy, że i nasi

artyści poczynają sobą stołeczne sceny operowe
interesować i do tego stopnia, że ich nawet nw

gościnne występy nrc =ze ja. Oto jak się do
-

. ,iadujemy, to p M, Hołyński, świetny tenor.

Iłohaterekiej naszej Pomorskiej opery zyskaw
szy za pośrednictwem Dziennika Bydg. zasłu
żony rozgłos w’ P,zeczypospolitej Polskiej, sostaj
na luty zaproszony na świetnych warunkach na

szereg występów gościnnych w lwowskiej opa
rzę. Znakomity śpiewak ma kreować na taro

tejszej scenie swoje wspanisJe bohaterskie pat--
tje a mianowicie C.avaradossi w op. ,.Tosea/’,
Don Jose w ,,Carmen"" i Radamos w , Aidzie"
która niebawem i u nas z okazji uczczenia-

25-letniej rocznicy śmierci twórcy jej Józefa

Verdiego. na repertuar wejdzto. Tak więc:
młoda nasza Pomorska Opera zaczyna być wy
lęgarnią. słowików, które w niej swoj.e pi.erwsze
kroki stawiają, dla innych scen i to scen sto
łecznych. Nam przyjemnie jest, że nasze pismo
było tym heroldem, sławy dzielnego, choć mło
dego jeszcze artysty naszej również młodej Pe-,
morskiej onery. Instytucja ta więc obok anac’
czsnia kultnrałnsyo nabiera takżs i walorów’
pedagogicznych, gdy inlode siły tu na naszej
scenie wyszkoliwszy się — mogą potem z powo. ?

dzeniern zasilać ?Peny stołeczne.
A. S- WfeftftyŁ



Czwartek, dnia 28 stycznia 1926 r.
Kr. 82. /

0o wiadomości Sz. Obywatelstwa.
. Komitet niesienia pomocy bezrobotnym
:umysłowo-pracującym niniejszem unieważ
!nia okrągłą pieczątkę Komitetu bezrobot
(nych umysłowo-pracujących, znajdującą się
w sekretariacie ,,Związku Bezrobotnych".

Wszystkię datki należy kierować do se
kretariatu Komitetu niesienia pomocy bez

robotnym umysłowo-pracującym, który po
’siada pieczęć tej samej nazwy —Jagielloń
ska 56,

Komitet niesienia pomocy bezrobotnym
uinyskłwo-pracisjącym.

Ra!kowski, prezes. Majchrzak, wiceprezes.
’Majorkowski, sekretarz. Śmigocki, zast. se-

fcetarza. Zblewśki, ławnik. "

Reln, ławnik.
Tomaszewski,

igg!=-" -!J2J L,.?,!,n.. ... .. .. .. ... ... .. ......... J,,i,

Sa margialesle akademii
te czi Stefana Źmmsltiego.

Z obowiązku publicystycznego zanoto
wać tu musimy pewien, na terenie Bydgo
szczy stale się powtarzający fakt smutny:
otc od paru lat nie udają się w mieście na
;szem żądne, na szerszą skalę zakreślone
;i na większe masy obliczone, kulturalno
oświatowe obchody,

Nie wypadła swego czasu z braku pre
legenta należycie akademja ku czci Henry
ka Sienkiewicza, sucho i głucho odbył się
iw tych dniach obchód staszicowski, zawio-
jdfa w ubiegłą niedzielę akademja ku czci
!Stefana Żeromskiego.

Zdającemu sobie sprawę z ujemnych re
zultatów takich kulturalnych imprez, nasu
wa się pytanie, gdzie leży wina tego stałego
od paru lat niepowodzenia na terenie Byd
!goszczy podobnych, w naszym bilansie kul
turalnym niezwykle ważuych obchodów
X kto ponosi odpowiedzialność za te przykre
fila mieszkańców naszego grodu rozczaro
wania i zawody?

Akademja sienkiewiczowska zawiodła
;swego czasu, bo nie przybył na nią zamiej
)scowy prelegent, obchód staszicowski odbył
jsię w Resursie Kupieckiej w tych dniach
głucho i sucho, bo głośny jego organizator

Susiał nagle z Bydgoszczy wyjechać, aka-
?nija ku czci Stefana Żeromskiego zawio
dła znowu z powodu małego jej rozreklamo

,wania i nie przybywa na nią z zapowiedzia
nym odczytem prelegent (co jednak, jak in
formują, nie stało się z winy tego ostatnie
go), nie udały się, jednem słowem, poważne,
Kulit-ialne imprezy wskutek widocznych
Braków organizacyjnych. Brak należytej
organizacji jest niewątpliwie główną przy
czyną tych niepowodzeń, nad któremi wy
pada nam tutaj krótko, ale poważnie się za
stanowić.

Na terenie naszego miasta organizują ta
kie tmpięazy od lat paru zawsze pewne spo-
łcc--ne stowarzyszenia. Mają one niewątpli
wie najlepszą wolę i chęci urządzenia każ
dego obchodu jaknajokazalej, czemuż jednak
w ostatecznej konkluzji i w ostatnim momen
cie obchody te zupełnie zawodzą? Zawo
dzą prawdopodobnie dlatego, że wola, chę
ci i praca jednej, choćby najlepszej organi
zacji społecznej, nie są w stanie poruszyć
mas szerokich, które wobec tego trzeba bę
dzie wciągnąć innym sposobem na te kul
turalne obchody.

Nie winiąc tutaj nikogo za ostatnie ns

tem polu pracy społecznej niepowodzenia
nie czyniąc tu żadnych, w takich razacr

zwykle niesprawiedliwych reprynimacyj
proponujemy towarzystwom naszym bydgo
skiin chwycić się na przyszłość środka, któ
ry gdzieindziej wydał w konsekwencji swe

,jej dobre rezultaty. Na terenie innych miast
zawiązuje się dla urządzenia obchodów
kulturalnych, z miejscowych towarzystw
wyłoniony, specjalny komitet obywatelski.
Komitet taki ma oczywiście sam w sobie
szerszą podstawę organizacyjną, zdolny jest
wywołać wśród mas większe zainteresowa

(nie, osięga też ostatecznie doskonalszy re
!zultat pracy swojej. W Toruniu, w Grudzią
dzu i w Poznaniu komitety takie dopięły
prawie zawszę swego celu, miały na obcho
dach rzeczywiście jaknajszersze masy. —

:W skład komitetu obywatelskiego, li-ty!ko
na czas danego obchodu istniejącego, powin
ny oczywiście wchodzić przez swoich dele
!gatów także i te stowarzyszenia, które, jak
np, w mieście naszem, stoją poza zgrupo
waniem wielu towarzystw w jedno zbiorowe
ciało, jakiem jest konferencja prezesów, je
dnem ąłowem komitet ten obejmować powi
nien repre,zentantów sfer wszystkich.

Tak skompletowany komitet obywatel
ski rozrusza napewno i zainteresuje bardziej
;Sjzę?okje masy nasze, dla których przede-
-wfóytfifeęai kulturalne obchody się urządza,
i zapewni w ten sposób naszym kulturalnym
imprezom większe powodzenie, \

I Francja na drodze ta nresnioffianin
stosnnte RnwA.

HoteS zmarłemte feardymłowf. - Rząd yzysfcaJ cSferzymią przewagę

Paryż,.26. 1. (PAT). Na początku dzi
siejszego posiedzenia izby deputowa
nych Herriot i Br!and wygłosili krótkie

przemówienia na cześć zmarłego kardy
nała Merciera, sławiąc zwłaszcza tego
zasługi podczas wojny. Następnie izba

przystąpiła do dyskusji na projektem u.
stawy o. sanacji finansowej. ,Minister fi
nansów Dounaer polemizuje z wnioskiem
komunistów, żądają,c odroczenia dysku
sji nad ustawą finansową. Renandel
zaznacza, że wyraźne stwierdzenie zgo
dy między poglądami Brianda i Doume-
ra niewątpliwie przyczyniłoby się do,
prędszego i pomyślniejszego załatwienia^

ustawy. W odpowiedzi na to Briand

podkreśla, że właśnie między nim a Dou-
merein panuje teraz całkowita zgoda po
glądów. Obaj oni mają przeświadczenie,
że przyjęcie przez parlament projektu
rządowego dodatnio wpłynie na polep
szenie się kursu franka i ustabilizowa
nie się waluty francuskiej oraz zapobieg
nie inflacji. Wreszcie mówca wyraża
przeświadczenie, że izba uchwali projekt
rządowy. Deputowany Małvy żąda, aby
izba odrzuciła wniosek komunistów o

odroczenie dyskusji, co też izba czyni,
odrzucając ten wniosek 445 głosami
przeciw 36.

Rząd polski składa życzenia foSsfeopęwS
gdańskiemu.

Gdańsk, 26. 1. (PAT). Z okazji utwo
rzenia biskupstwa gdańskiego i powoła
nia na stanowisko pierwszego biskupa
dotychczasowego administratora apo
stolskiego ks. O’Rurke, komisarz gene
ralny Rzpłitej Polskiej p. min. Stras,
burger wysłał do ks. biskupa O’Rurke
pismo, w którem rząd polski-składa-imu
gorące życzenia. W końcu sw’ego piSmą
p. komisarz generalny wyraża zadowole
nie z powodu wskrzeszenia dawnej tra
dycyjnej władzy duchow’nej, która w cią
gu kilku wieków’ istnienia wolnego mia
sta tak wielką odegrała rolę w jego hi-
storjŁ

’

Francja, domaga się kontroli
nad węgierskimi fałszerzami.

Paryż, 26. 1. (PAT) W związku z in
strukcjami, przesłanemi ministrowi peł
nomocnemu Francji w Budapeszcie, a

polecającemi mu domagać się, aby
przedstawiciel francuski był obecny
przy przesłuchiwaniu oskarżonych o

fałszerstwa banknotowe, ,,Journal11 pi-
sze, że w sprawie tej rząd francuski zde

cydowany jest zająć jaknajbardziej e-

nergiczne stanowisko. Zdaniem ,,Petit
Parisien” działalność politycznych
wspólników fałszerzy winna być rów
nież ujaw’niona w całej okazałości.

Szef sztabu czechosłowackiego opuszcza

swoje stanowisko.

Praga, 27. t, (Tel. wł.) Długoletni
szef sztabu generalnego czechosłowac
kiego generał francuski MHtelhauser

opuścił to stanowisko i udał się ,przez
Paryż do Marokka, gdzie obejmuje do
w’ództwo jednego z korpusów francu
skich. "

Czy to ma hyg rozbroleaię?
Nowy Jork, 27. 1 . (Tel. wł.) Parla

ment ameiwkański zatw’ierdził kredyty
ńa marynarkę w wysokości 308 milj.
dolarów.

Przez dyktaturę do monarchii.

Bukareszt, 27. 1 . (Tel. wł.) Według
prasy tutejszej dyktator grecki generał
Pangalos, zamierza przywrócić Grecji
monarchję i powołać na tron księcia
Andrzeja greckiego.

Przeszło 2 miljony bezrobotnych
w Niemczech.

Berlin, 26. 1. (PAT). W czasie między
a 15 b. m, liczba bezrobotnych, pobiera-

łcych całkowite zapomogi wzrosła- z

1497 516 do 1 762 105. W tymże samym
czasie liczba osób pobierających częściowe
zapomogi wzrosła z 1821 590 na 2 092 958,

Nota egipska do Anglji.
Ka!r, 26. 1. (PAT). Egipska rada mini

strów’ ustaliła tekst noty do rządu angiel
skiego. Nota użnaje sten rzeczy, z jakiego
korzysta Wielka Brytanja w Palestynie
i Iraku, czyni wszakże zastrzeżenia co dó
praw Egiptu w sprawie wykreślenia granicy
pomiędzy Egiptem a Palestyną.

Kronika policyjna.
- Aresztowana dnia wczorajszego .3 kobie

ty za przekroczenie przepisów policyjno obycza
jowych, i 1 kobietę, podejrzaną o dzieciobój
stwo.

- Kradzież ubrań. Za pomocą dobranego
’klucza, dostali się złodzieje’do mieszkania p.
Piechockiego, ul. Grodzką 17 i skradii ńfcteńia
wartości 300 złotych.

w Sprzesdewteizęate płaszcza. Francisze-k Le.
wąndow’skj, zamieszkały przy ul, Kościuszki 37,
doniósł polięji śledczej iż jeden z szoferów - do-

TOżkaży, gggrsemewierzffł snu płaszcz nowg^

Bezrobocie a niewidomi.

K!ęska bezrobocia spadła i na niewido
mych, zatrudnionych dotychczas staraniem
Towarzystwa Opieki nad Niewidomymi.
Dla braku zamówień i popytu na gotowy to
war stoi zarząd przed przykrą konieczno
ścią zamknięcia swych warsztatów, w któ
rych przez 25 lat dzięki poparciu społeczeń
stwa miejscowego i pożamiejscowego za
trudniał i szkoli! całe szeregi niewidomych
mężczyzn i niewiast Zarząd zdaje sobie
sprawę z tego, że przez zamknięcie warszta
tów pozbawi licznych swych pracowników
hiętylko chleba, ale i najsilniejszego czynni
ka wewnętrznego zadowolenia, jakie daje
niewidomemu praca j ’apeluje do Szanow
nych Pań, prosząc o łaskawe oddanie wszel
kich prac igliczkowych, jak np. pończochy,
skarpetki, swetry, halki, czapki itd.,, wełnia
ne i bawełniane, do biura Schroniska dla
Niewidomych, ul. Kołłątaja 13/14. Zwraca
my uwagę na to, że niewidomi nasi wypla
tają krzesła, po które ńa życzenie wysyła
się posłańca. Telefoniczne zamówienia
przyjmujemy od 9—1 i od 3—6 po południu
(tek 1120). Szczególnie zaś prosimy przed-
siębiorstwa węglowe o zamawianie u nas

koszów do transportowania węgli, koksu,
drzewa itd,, które pomimo drogiego surow
ca sorzedajemy po cenie umiarkowanej.

Wyrażamy nadzieję, że Szan, Obywatel
stwo niewidomym naszym pomocy swej
nie odmówi.

Zarząd Tow. Opieki nad Niewidomymi.

Eonterene!ffl zarządów, ntążńw zaufania i
członków wydziałów refes!nEcayr.l? Chrzęść. Zjed.
Zawodowego od-będzie się w sobotę, dnia 20.
bm. wiecz. o godz. 6.39 w ognisk u, ul. Jagiel
lońska 71. Na porządku obrad bardzo ważne

sprńwy, oraz referat, p. red. Sokołowskiego o

kwestii bezrobocia,
Upraszam o luźny udział. Książkę członko

stwa przy w,ejściu-,na salę’należj okazać.
N,; Supllcki, prez.es kartelu.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
2165a) Greno Przyjaciół Sseny. W czwartek

dnia 28. bm. w Strzelnicy schadzka koleżeńska
wiecz. o godz. 8. Wybór dcl agatów na zjazd do

Gniezna, oraz omawianie ważnych spraw tow.

Komplet konieczny. Zarząd.

Baczność feokól IV Bielawy. W czwartek,
dnia 28 bm. o gcdz. 7 wieczorem odbędzie się
zebranie starego i nowego zarządu. Z powodu
bardzo ważnych sprawy, wzywa się wszystkich
członków o punktualne przybycie.

Sokół Bydgoszcz Ł Ciąg dalszy rocznego
w’alnego zebrania odbędzie się w czwartek, dnia
28 bm. o godz. 7 .30 wieczorem w lokaju p.
Baeckera przy ul. św. Trójcy 8-9 . Zebranie za
rządu o godz, 7-mej tamże.

2139a) Tow ,Czeladzi Kat. Plenarne zebranie
w środę, dnia 27. bm. o godz. 7.30 w Domu Cze-
ładzi. Zarząd.

2142a) Oddział Kojarzy Fofcół V. W niedzielę,
dnia 31. bm. odbędzie się uroczyste zebran!ie

(pożegnanie druha Prezesa Okręgowego prof.
Mokrzyckiego). Uproszam wszystkich członków
O. K. S. o punktualne stawienie się o godz. 1.1 .30
w lokalu zebrań ,,Złoty Róg", celem wspólne
. go spotkania się i wymarszu do Strzelnicy.
Strój przepisowy; kolarski i swetry. Upraszam
o punktualne stawienie się zarządu i komplet
członków.

2172a) K?nfe Sportowy ..Polonia" członkom i

sympatykom podaje do wiadomości, źe zaprosze
nia na zabawę karnawałową dnia 1. 2 . br. je
szcze odebrać można u p. Stryszyka, skład ta
pet ul. Długa 34.

2027a) Tow, Kupców Dełallsfów branży spo
żywczej. Nadzwyczajne zebranie odbędzie się
w cŁwartęk, dnia 28 bm. o godz. 7.80 wieczorem,
w Ognisku, -ui. ,Jagfcdłońska 7^. Z powodu
ogólnego sprawozdania’ z wspólnych zakupów,
komplet pożądany.

Zarząd:
_fc-;l Śfwinarsiż, prex ) Szcseganiak, sekr.

211la) Miesięczne zebrania flljl hodowlanej
odbędzie się dnia 30 bm., na które dla omówię-
nia ważnych spraw zaprasza się wszyst pi
członków Zarzty’-" -

2110a) Baczność, Inwalidzi. W czwartek, dni,-
28. stycznia br. o godz, 6. popoł. odbędzie się rą
sali w Ognisku przy ul. Jagiellońskiej walne ze.

branie tut. koła Związku Inw. Woj. Wstęp tyl
ko za okazaniem legitymacji, z uiszczonemi
składkami za rok 1925. Zarząd.

2009a) Pcdofit;erGwie Rezerwy, W czwartek
- 28. bm. o gedz. 7. wieczorem odbędą się ćwicze

nia kompanji honorowej w koszarach 62. pp,
Stawienie się wszystkich członków obowiązkom
we. Zbiórka punktualnie o g. 6.45. Komendant

Zd§a) Baczność piekarza polscy? l.ekcja
śpiewu odbędzie się w środę, o godz. 4-tei po
poi. w lokalu p Jarnatha, Wały Jagielloński?
róg Jana Kazimierza. Komplet pożądany.

STAN POGODY.

; Dzień
i godzina

Ciśnienie
oowietrss j

! l’eitir
!IOW
’C

! t.; .
K erunefe

i szvbkość
wi tru

26. 1. 1. połud. 56,1 6.6 10 W. 1.6

26. 1. 9 wiecz. 59,4 26 0 w. a?7-

27. 1. 7 rano 63,2 22 101S.w.2,f

Temperatura doby ubiegłej: średnia 4,43
najwyższa -j- 6,8 najniższa -}- 1,8 Wysokość’
opadu 2,
Rozmieszczenie ciśnienia 1 prognoza na 26. l.

Tara na bsrd!o.
MotowsnU Rzeźni Miejskiej w Poznania.
Urzędowe sprawozdanie targowe komisji No

towania Cen za 100 kg. Żywej wagi z dnia 20. 1 26
Spędzono o . targowisko 557 szt. bydła, 13 4 świń
345 szt cieląt . 80 owiec, wołów - buhaj! _

krów-kóz—
Sasem 2486 zwierząt

Bydło g
Płacono za ICO kg. żywej wagi:

Wcłv: pełnoimęsisie wytuczone, _woły naj
wyż.szej wartości rzeźnej nezaprzęgiine 100

ełnonnęsisie wytuczone woły od lat 4 do 7 92
młode mięsiste nie wytucz. i st wytucs. 80
miernie odżyw, nił dobrze odżyw. ot

Stadniki:

Pełnomięsiste młodsze 9żł
miernie odżywione młodsze i dobrze
odżywione starsze 82

Jałówki i kzowy:
pełnomięsiste, wytuczone krowy najwyższej
wartości rzeźnej do lat 7 35
starsz,e wytu.zotie itrowy i mniej dobrze
młodsze krowy i jałówki 88
mieińie odżywione krowy jałówki 80

Cielętat
najprzedniejsze cielęta tuczne 96
średnio tuczone cielęta i najprzedn. ssaki 88
mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 80
liche ssaki 70

Świnie:
pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 154

pełnomięsiste od 10) do 120 kg. żyw. wagt 150
pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żyw. wagi 144

mięsiste świnie pcnad 80 kg. 136
maciory i późne kastraty 120-140

CENY.

podawane Izbie przetnys!owoshaadlowej
w Bydgoszczy -A-

zdnia23,1.26r.
Cena sa tOC tigr. ód zł.-do zł,
Pszenica . . ... ,.v . 3?,00-34.00
Zyto ( ...... 18,00-IS).’ .O
Jęczmień browarn.y . ... 21.00-23,00
Owies ....... 19,i 0-21 03
Otręby żvtne ..... 14 00-1600

Jęczmień ną paszę .... I?;CO-19,00
Mąka pszenha eesarska ...

—

Mąka pszenna 50% wł worka . .

—

Maka zvtnia 70°/o wł. worka . . 320-34CO
Mąka żytnia 6ó /0 wł. worka . . 35 CO-36,00

Bank Polski płaci w dniu 27 stycznia za:

dolary amerykańskie 7,28
funty szterlingów 35,38
franki szwajcarskie 140,35
franki francuskie 26,75
franki belgijskie 33,03
guldeny gdańskie ^140,39
marki niemieckie ’

173,25

— 2 largu. Na targu dzisiejszym płacono ?-a
masło 2-2.20 zł,, jaja mendel 2,80-3 .30 zł,,
gęsi funt 1,40 zł., kury 3—450 zl,, kaczki 6-A

zł., indyki 8-10 zk, gołębie para 2 zł. kapusta 10
- 15 groszy, cebula 20 gr., marchew 10 groszy.

- Fregzek do prania pod nazwą 3ZJs4-yte,
samopiorący, godaień jest, pol.ecenia goąposiotn,
Fałjryka chem!czna, wyrabiającą ów proszek
Jest chrześcijańską i proszek sprzedają po ce
nach bardzo niskich dlatego, aby uprzystępnić
sferom najbiedniejszym korzystanie z tego udo:

gadniającego środka prz-y praniu bielizny,.



Nr. 22. Czwartek, dnia 28 stycznia 1928 r. Str. tl

gała? wia wszelkie, choć-

by na trudniejsze spra
Ay sądowe, karne

procesowe’, spadko
we, hiooteezne. waiory-
zn: yioe, kontraIst:owe,
spótkowe najmu, admi
nistracyjne, podatkowe
ściąganie należności itd.

ot. Banaszak,
ti’. Cieszkowskiego Z. Tek 1384

Długoletnia praktyka
27310

Dow
z interesem, ogrodem, po
dwórze, wjazd, najlepszy
punkt, int.eres i 5 pokojo
wy lokal do objęcia w

mniejszym mieście, 15.000

zł, wpłata podług nmowy.
Wiadomość biuro Pogoń, r

Dworcowa 80.

Sec z fet

d: wody i gnojówki, z

rozdzielncżĘin z m cne?

ocyn”owanej blachy SCO
litr ISO’zl. 600 ti?r 100

z!, 750 li?r 218 z!,. 900
2 0 zł. 1200 litr 278 z!,
i 500 ;itr 330 sł. w\syl
ka za zaliczką, ceny od
Świec?a także wszelkie
inne tnesEjny rolnicze

bajeczti:e tanio polepa
Józef Rytlcwski, Świę
cie r?y W , telefon 83.

2020

Uote!
kawiarnia, interes kolo-

nja!ny, skład węgla i przy
legające 2 inne interesa,
nowszy dom rogowy, ele
ganckie urządzenie dochód

miesięczny przeszło C()O zł,
w mniejszem mieście z

powodu wyjazdu sprzedam
Cena 15.000 zł, wpłata
podłiig ugody, Wiadomość
Biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80, I. lewo.

Meble
Przy najdogodniejszych
jwa-rus .:;ach polecam?

kompl, jada!nie, sypial
n(ie,

” kucanie jak j też

pojedyncze meble, s-zafy,
:stoły,, ióżka, krzesła, ką
napy, ft tela, biurka, lu
atra i inne przedmioty,
Piechowiak, Długa nr, 8

i 18573

Na uprzedni
używana kuchnia i łóż
ko. Lećnicwska, ukoie.
Graniczna 8. (2170

Bufet
i kredens na sprzedaż
Matejki nr. 6, II p. !e
wb. (2161

Piwo Obrońcy
rrvRedmanna, ul. Pomar-
slfitCT załatwia wszelkie

Bprawy procesowe, cywil
ne, karne, hipoteczne,
handlowe podatkowe, re
klamacje etc, Obrońca

wojskowy. (2148

Otwapta
została wypożyczalnia
książc-k przy u!. Toruń
skiej 181. w Książnicy
Pcrnorsk:ej. ,2089

Ms pnmiu

załatwia wszelkie sjwa
wy skarbowe i adm;tó-
njstracyjae, karne, akcy
zowe, stemplowe, paten
towe. koncesyjne, celne,
wekslowe, sąd i we, pro
cesowe, utaowy najmu,
reklamacje, podatki,
ściąganie nab żności, u

dzielanie porady praw
nej itd. (30179

J, Wśr Ciechowski
były referent spraw kar
nych Urzędu Akcyzowego

u!. Dworcowa 83.

FIESKE!

Najtańsze źródło zaku
pu kompletnych jadal
ni, pokoi męskich. sv

pia!ni, kuchni, oraz po
jedynczych mebli soli
dnego wykonan:a na do

godnych warunkach

poleca 23,90

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz,

Ows?rcGwa 8. Te! 1821.

Maio wantę
na batiku, Gdańska 18

(1555

lioaijutny
maskowe, b?ole peruki,
turbany, kapy, artykuły
karnawałowe wypoży
czam także dla towa

rz,stw. T. Bytomski,
ul. Dworcow’a nr. 15a.

. 987

MłÓtf
pszcze!ny. pod gwaran 
cją z własnych pasiek
wr;?z z bańką i portem
za3kg.950zl.za5kg.
14 zł., zi 10kg 2640
ił. wysyła za za?iczką
, ,Nadi)a’1 i Ska. Hoi-

dyszćze, poczta K’złów

Woje w. Tarnopol. (Si22

2S0 mor. trajątek
ziemi pszennej, w tem
4d m. łąki z torfem, dom

w ogrodzie, 7 pok., bu
dynki masywne z kompl.
inwentarzem, za 30 000 ti
przy wpłacie 15 000, b!isko
miasta i stacji kolejow’ej
i w’iele innych posiada
biuro Pogoń Bydgoszcz,
D w orcowa 801, piętr.lewo.

Majątek
przy Wyrzysku 154 mórg
pszennej ziemi przy szosie
1’H,’’ kim. od miasta po
wiatowego, łąka z torfem,
lasek drzewo opałowe i

użytkowe, elektryczne
urządzenie siła i światło,
nadkompletny inwentarz

żywy i martwy komplet
ny zaraz tanio na. sprzedaż.
Budynki masywne i -dobre.
Franciszek ,Jagodziński,

Wyrzysk, Synek 6-7 . (2128

If’fe/feiz

okazja. majątki, gospo
uarstwa, młyny, fabry.
ki, cegielnie, domy, wi
le, interesa przeipysło
we i handlu we poleca
na korzystnych warua

isach. Biuro ,Po oni??’

Bydgoszcz, Parkow’a 3
te!. 693. 2073

Maszyny
do szycia damskie i męskie
Sin.gera, Ffaffa, Naumana
i inne dobrze utrżymane
pod gwarancją w cenie po
40—250 zł. Centryfugi
BWesttaljaa nowe po 100

do 135 zł. Zegary ścienne

po 6—25 zł, 2 rowery 70
i 100 zł, gramofony po
80--5-3 zł można nabyć
u Gómośiązaków, ulica
Śniadeckich 8a. (2163

Power
z wolnym biegiem ta
nio na sprzedaż Gdań
ska 58. ’

(2141

Bobra
wysoko cielna krowa
na sprzedaż. Ui Choj
nieka 8 12131

Okazja t
2 łóżka i szały, 2 stoły
tanio nit spizedaż. Jach
cice. Średnia 44. (2138

Prosięta
na sorzedaż, Wypaleni
ska poe?ta So ec Kujaw
ski. J . Kaehelśki. ?2137

Bticzność l
Złoty amerykański ze
garek - korzystnie nu

sprzedaż ilgkowski,
Jachcice, Czerska 80.

Krowa
na sprzedaż. Ujejskie
go 21. (2(83

(2136 WWW

Plaeą
naiwyż-?za ceny za wssel -

kie skórki i włosie koń
skie. Garbcie i farbuje
wszelkie obce skórki
Mam na składzie zagra
niczne i tutejsze skór

ki, pozatem wykonu ie
wss?l!de inne futra. Wi?

czai?, Maiborska nr. 13

(32914

Pinczerck
(mieszany) mb dy, w

Ui bre ręce do oddan;a
Adres w adm. Dzień

Bydg, (2132

Czarki
do malowania na bati-
ku do nabycia. ,Jackow
skiego 38, 1H piętro w

podwórzu. (2141

I?rak
cały garnitur, eleganc
ki, dia małej osoby, ()
raz

’ f?ranki tanio n’

sprzedaż. Zacisze 3 11

p. iewo. ;.zl64

ISower
damski w dobrem sta
nie kuoię. Oi do Dzień

Bydg. pod . Rower",
(2109

Kupuję
akcie Drukarni Bydgo
skiej T. A Oferty prze-
sv!ać pod ,,Albertinus
80- do Ds Bydg, (1181

Putru
kar.akułowe, damskie,
na średnią figurę, uży
wane, lecz w dobrym
Sianie kupię. Zgł. pod
Ł,. A? do Dz. Bydg.

(2134

Kupimy
?;ceiol parowy, ciśnie
niem 6-8 atm. powierz
chni du 20 mtr. kwa

dratowych, zdatny do na
tychmiastowego użytku
oferty S?iwice, Spółka
Drzewna (212(

Poszukuję
składu towarów’ kolcrt-

jain,ych. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,G , 1000A
- 2133

Fortepian
skrzydło) w dobrym

stanie, używany, kupię
zaraz. Uf. do Dz. Bydg
pod ,-A. K. ICO". (2133

Postnltuiti
zaraz dzierżawy 3(0-
500 mrg. z pierwszej rę
ki. Zgł. Elsner, Tarko
w?i, pocz. Nowawieś

Wie!ka, pow. Inowroc
ław. (1952

PoAói
dobrze umeblowany za
raziubod1.2dowv",
najęcia. Długosza (5, Ei

(2132

MlESZKANm

Mieszkania
od 4-7 pokoi, na ko
rzystnych warunkach

do oddania. Biuro ,Po-
ionia,; Bydgoszcz, Par
kowa 3, te! 698. (2074

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje
1-2 pokoi z kuchnią
wpr’ost od gospodarza.
Zgłoszenia do Dziennika

Bydg. pod ,,Wilczak
”

.

12165

. 3 pokofe
nadające się na biuro

przy ulicy Gdańskiej
Czynsz 1VS roku z górv.
Nowakowski, Kaszubska
nr. 34. (2155

PGfióJ

umebi. od 1. 2. do wy-(,
najęcia. Dworcowa 68
II ptr. lewo (2129

Pokój
!icaeb!ćwany do wyna
jęcia. Wełniany. Bynejfi
nr. 13, II p, i2i58;

I.nn
’

"i-........... -i" 3n-. i......n^J

d pokó:e
i kuchnia, przy ul. Gdań-
;kle;, po zapłaeeniu re

montu do oddania. Of.

proszę złożyć do Dzień.

Bydg. pod ,.L . L. lii”i1-
(2135

Pokój
umebiowa,ny dia pani
do wynajęcia. Marcin-,
kowskiego 10 ^I p. iewo

(2126

’ltaiadka okaz’ał
Ną Pomorzu w C? ełmnje
nrzy rynku, w najlep
szym położeniu miasta

jest natychmiast przy
bardzo dogodnych wa
runkach do wydzierźa
Wlenia skład skór i fbu-
wśa z ?’_-’.’?;-Bi ni. war
sztatami i obszernym
pomieszkaniem Światłe
elektryczne, łazienka
itd W mieście iniesz

cząsię wszystkie wyższe
szkoły i dużo wojska. Do

obięcia potrzeba około
4 do 8000 z,. Józef Da
widowski, Chełmno Ry
nek 30 (2124

Pas,’d.ffośe
z piekarnią, w dobrym
położeniu w Bydgoszczy
za 20.090 zt. przy w ,,la
cte 17 010 zi nu sprze
daż. B?izsze Grundtke.

Bydcoszcz, Pomorska
nr. 43. (2114

ćtosjaoź/ćsrsfwo
95 tnorg,przy mniejszym
ns eście sptzedam za

10000 z}. Kurnatowski,
Ogrodowa 2. (2137

Interes
skład w centrum miasta
za 5000 zł jak również
wiele innych z mieszka
niami poleca Biuro Pogoń
Dworcowa- 80, I. lewo.

Z,akład
fryzjerski w większem
mieście powiatów em,

przy ruchliwej ulicy jesi
zaraz na sprzedaż’ Zgł.
Inowrocław, ul, Ctnen-

tarna 4, resmuracja,
-2010

Interes
w centrum o!. Gdań
skiej na sprzedaż. Of

pod ,1945’ do Dz. Bydg
(1946

Salonik
elegancki, sprzedam nie
drozo. Marcinkowskie
go 10, I ptr lewo. (2129

Skład
kaoeluszy damskich w

w-ielkiej wsi kościelnej,
nada-ący się też na in

ną branżę, ,jest zaraz do
oddan?a Of. do L)zipa
Bydg po-d ,,M. B .”’ 2132

Baczność!
Kompletna jadalnia !ub
bufet j kredens tanio na

sprzedaż. Ul. Warszaw
ska 13, part. (2010

Samochód
5 osobowy sprzedam
Cena 1500 zł. -Zg}. pod
.Par’ ’Toruń, Szeroka 46

pod ,,818P.’ . (2006

motorową na 12-15 osób
iub korpus bez na..toru

kupią. Zgł. ?, podaniem
ceny do A. Rem!ein
Solec, Ryr?ek 5. fS.27

A ajtaniej
w Bydgoszczy kupisz
earder;-bę, obuw-ie, me
ble wszelkiego rodzaju
rzeczy przechodzone w

dobrym ssanie, w ł!omu
nom (suwem. Pt-saorska
nr. 6. JSC442

arna rametrais
KMM"... ... ... .. .. .s%Wsb
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Poss?łfeK,ję
dla mego ncrtjera mie
szkanie, 1 pokój z ku
chn?a zaiaz łub od
1. II. 26. ewtl. za od-

stępnem. Zgł., u?. Wi
leńska 8, Zmuda-Trze-
biatewski. (2174

Poszukują
1 do 2 pokoi, ładnie o-

noeb!owanych, w śród-’,
mieścin, j!e możności
ze światłem elektr., w

pobliżu telefon, z nie-

kręońmcem wejściem.
Zgl do Dz. Bydg. pod
, Pokój’. (2117

EeiEPSSRłAKZi
świadczą najwymowniej o- szerokient rozpowszechnieniu i pocżrtnoścl

ssoikm BwooesMSBoe’
zatem ogłaszanie elę w nim odnosi każdorazowo jakaajwiębszy skutek!

S:S iesz Sienie
4-pokojowe z wszelkimi

wygodami s meblami
świeżo odremontowanemi

korzystnie do oddania.

Tyiko poważni refiektanci

będą uwzględnieni. ZgŁ
do Dz. Bydg. pod ,D. Ż.a

(2109

Pokój
umeblowany znras dn-

wynajęcia. P!. Poznań
ski ii, n. ’

(2i5i

Pokó.j
utnebL s 2 łóżkami za
raz do wynajęcia Dlii?,
Kossa 14, I ptr. prawo,

12134

MSWM"
1835)8 952! 583

,tMMKr

1019981X338""
ar3”

KnpnTseniy
iO% pożvczkę kclej?-iwą
Wielkopolski Dom Zle
ceń, Gdańska 31, (2C71

Siegai
do akt possukuję. D??i

ga 8. sklep. (2118

LEKCJE

tf-nrs
r.raktyczny fotografji,

od(łz?e!nie retuszerji lub

zdjęć, udziela!m. Zapi
su do 1 lutego. .Potu’,
Studio, Gdańska 33.

?1680

lisiąźlioi-eośsl
Stenografii

fforesjjon d eneji
i t. p . nauczaią Konce
sjonowane Praktyczne
Kursy Handlowe w Byd
goszczy. :j!-ca GJańska
nr. 31-32 . Te!. 1327 Po

uk -ńczeniu egzamin i
świadectwa Zamiejsco
wi listownie. Od liS-g-o

lutego o jwy kurs. Zdol

nym absolwentom po
sady zapewnione. (18030

Posmknj^
pomocy w językach i ład
nie, mogę za to dać pokój
2 utr-,yrnaniem lub zapłatę.
Wiadomość w Dł Bydg

(2153

Stenografii
wyucza wszystkich li
stownie bez-płatnie, ce
lem propagandy Insty
tut Stenograficzny An
toniego Wojnara.’ War
szawa, Krucza 26. (1995

na większy majątek na

Pomotżu zaraz zarząd
czym domu. Inteligent
ne panie s dobrvm cha
rakterem, w średnim

w:eku, zechcą nadesłać
of z własnoręcznie pi
sanym życiorysem i po
daniem. referencji ewił
z dołączeniem fotografii
do Dz. Bydg pod ,2222’.

(a si

Posziskafemg
gospodyni. Zgf. do Dz

Bydg. pod .,1926”, (8181

iM?35
08008

Na majątek
10 0 mrg. w poznań-
skiem. potrzebna zaraz

iub pi źniej zaufana

oszczędna, młodsza gos
!Odymi do prowadzenia

kawalerskiego domu z

dobrenj goto-waniem,
mająca zamifjwanie do

gospodarstwa wiejskie
go, obeznana we wszyst
kich gałęziach w zakres

wchodzących gospodar
stwa wiejskiego, z za
prawianiem owoców,

p’rasowaniem sztywnej
bielizny, umiejąca po
prawnie pisać i cżytać
popolsku P.ściel wia
sna konieczna. Łask,
zg!. do Dz. Bydg. pod
, 1928 ’

s podaaiern wie
ku, pretensji, z dołą
czeniem odoisów świa
dectw i fotegrafją. (8130

liowaia
dzielnego, specjalistę do

ręcznego kucia podków
poszukuję na stalą pra
cę, Zgł. p:śm. do f-my
Juljan Glyda Łabiszyn.

(2054

Mars’gantktn
samodzielna potrzebne za
raz SBiadeckish 21. (2166

do mego składu kolonial
nego i dełikatssów ucznia

uczciwych rodziców. Leon

Lewandowski, Chełmża

(Pora.) Telefon 66. (2009

Hziewezgna
18-letnIa, a porządnej ro
dziny, ^poszuku,je miejsca
jako siewka na majątku,
wzgl. wyuczenia wiejskie
go gospodarstwa. Sgłosz.
przyjmuje Okoniewska,

Gdańska 109. (2095

Sprzeda weg
odszukiwani, do rśsr-

wszorzędnpch arfyku-
ów biurowych, ńa wy

soką prowizję. Or. wraz

a życiorysem, konjami
świa’!eetw i fotografią
do Dz. Bydg. pod ,Atnc-
ryka’. (20S7

t?zlelną
czeladnik krawiecŁ! ca

duże i matę sztuki possa-
iraje posady zaras.

’

SSgł.
przyjmuje Llsien. Bydg."

, ĆśeUdnÓt4. (207Ś)

i(dmi . . ..
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Kowal
i kołodzśei z poraoenl-
kami poirzebni od
1. IV . 25 na ma:ęiność
Wojnowo; poczta Sie-

cienko, powiat Byd
guszcz. (1742

Slnźąc(s,
z gotowani-’sn , pierw
szeństwo z kongresów
ki lub.kresów, od 1.2.

,po?iżebna. Zgłoś?, Bo
cianowo 5, Topczewska

(2130

2 pokoje
na biuro, gabinet lekarski
!ub podobne cele w cen
trum miasta natychmiast
wprost od gospodarza do

wynajęcia. Oferty pod
jLokaf8 do Dzień. Bydg.

2102

Pokó i
eleg. sdda?ę z utrzyma-
nieti! lub bez, Petersona

nr.11,Ip. (2125

Pokój
umeblowany, elektrycz
ność. łazienka do wy
najęcia. Garbary 28,
I piętro prawo. (2123

Pokoje
wysodnie umeblow. do
w

’

ynajęcia. Toruńska l?.

(1826

ROZMAITOŚCI

Obiady SO gr.
Bar Angielski, Gdańska
nr. 165 Koncert (29177

STcznia
uczciwych rodziców, po-
siada;ącego dobre świa
dectwo szkolne, poszu
ku ę zaraz dia’mego
oddziału towarów ko

tonjatnych Ignacy No
wak, Koronowo. (8^13

Iłziewezyna
do lat 18, potrzebna do

iedaey-- dziecka. Wiad

Ugory 26, ak!ep kolon
jalny. (2138

Slnżąca
do wszystkiego potrze
bna z drbrenii świadec
twami. Zg7 . Kawiarnia

wiejska, Gdańska 31.

(2148

Służąca
skromna i rzetelna z go
towaniem poszukuje po
sady. Kotlafaia iu,podw.

’2i40

Bzieieesttł
od 15-17 !at (z wirski
łub s?erota maja pierw
sżeństwo) do dzieci i

mn’ejs^ych prac domo
wych, może się zgłosić
Gdzie, -wskaże ekso. D:?

Bydg. (2J72

Shtżąea
umiejąea gotować 1 do

wsze(kich prac domo
wych potrzebna. Szwe
derowo, Orła 61, skład
rzeźnicki. (2173

Potrzebna
sfnżacs sara? lub cd
1 II.23 z pościelą Tani

Bazar, Stary Rynek 14

(2160

Pani
obecnie w kryfycznem
położenia, zna się na do
brem gospodarstwie do
mowem poszukuje posady
u samotnego pe.na. Łask,
oferty upraszam de Dz.

Bydg. pod ł,Oszczędnae.
(21U

San:odzielng
piekarz - cukiernik possei-
fenje posady. Zglosaerua
pod ,,Sasnodsielujr’ do ,Ds.
Dydgoskieao. 4^127

uczciw’ych rodziców po
szukuje posady jako u-

cs-;ń w branży cukier
niczej, Zgl. do Dz?pn
Bydg pod .Ł. Z. ’. (1953

Possnku
do mego składu kolo
nialnego i delikatesów

uczute, uczciwych rodzi
ców. Leon Lewandow
ski, Chełmża Pcm}
Telefon 66 (2C0Ś

Uczeń.
może się zgłosić. Książ
nica Pomorska Toruń
ska 181 (2090

SJlloda
inteligentna panna, e
dłuższą praktyką pie

lęgniarki, posiadająca
dobre świadectwa obej
mie posadę, najchętniej
do dziecka (noworodka
zgadzam się na wyłazu.
Łask oł do Dz. Byda.
pod .Pielęgniarka 2325\

Inteligentna
panna, zna się na do-
rnoweEJ gospodarstwie
umie debrze gotować
szuka pc=ady zaraz lub
ud l, 2 1923’r. O?, pcd
J. inteligentna1 do Dz

Bydg. (SIS§

Uokal
w śródmieściu nadający
się po odpowiedniej prze
róbce na 4-5 pokojowe
mieszkanio z wygodami
wprost od gospodarza do

w’ynajęcia. Oferty pod
,LokalB do Dzień. Bydg.

2101

Bo.m
o^tóó i 2 morgi ziemi
do wydzierżawienia. Du
czyński, Wrocławska 2-

12108

Poszukują
dzierżą w y odpowiednie
go ma,;ątisu ed 203-3( 0

mórg. Łask, zgł tło.

Ds Bydg.-nod- ,,- SIOSOO’ ,’-
W

2 pokoje
umebi. do wynajęcia
Gdańska 47 I. (2042

Pokój
umebi. dla pani lub pa
na z osobnem wejściem
dci wyrw jęcia, Gdańska
nr. 94, II lewo. (1877

Kawiarnia
i restauracja , . Bristol^
Mostowa 5, wydaje obia^

dy a 90 gr, i kolacje.
(1783

Wielki
umebi. pokój do wynaję
cia dła przyzw. pana lub

młodego małżeństwa z

używ’an!em kuchni. Błonia

nr.19.I.p.1. (2087

,,HF eneeja^
Śniadeckich .29, obiady^
ko!nc.ie i piwo łub ka-,
wa ?Ó gr. (201?

Po/.d?
do wynajęcia Paderew
skiego 7 11 lewo Tam
że rr ały pokoik tanio du

wynajęcia (2142

Pokój
umeblowany do wyna
jęcia. Doiina 25 II p.

prawo. Pl. Pcsnański
(2156

1-2 poko je
umebi do wynajęcia
Bocianowo 15. III lewo

(210?

Fo/zt?i
dobrże ameb! od 1 2.
do wyna;ęcia, u!.20Sty
cznia 20 r, 35 pat ter.

(2169

FefróJ

umeb! dla pana do wy
najęcia. Kordeckiego ii

i ptr, praw’o. (2171

Pokoje
umeb!. do wynajęcia
Podgórna 3 !w składzie)
i Toruńska 185. (2157

Pokój
umebi, z csobnęra wej
ściem dia pań lub me?

żeństwa, może być z u-

ży waniem kuchni od
1. 2. do wynajęcia. Sien
kiewicza 19 ptr. lewo.

(2 53

Pokój
dla pani do wynajęcia.
Panienka, która się chce

wyuczyć prasować przy
maie. H. Mądrcw-ska,

. Ptid blankami 21. (2127

Kwwaler
iat 28, blondyn, pisaka
pcdw’. zamierza dokoń
czyć nauki kolodsiejst-
wa i w tym celu Prag-’
nie zapoznać córkę ko
łodzieja, celem ożenku,,
Panie do lat 26, raczą
swe oferty nadesłać do
Dz. Bydg. pod .,28blondl,

(2524

Wdowa
łat 88, pos;ada 5 tysięcy
złotych gotówki, przystoj
na, inteligentna, pragnie
zapoznać pana w cela

matrymonjalnym Panowie

Inteligentni do łat 53, któ
rym Zi-.lcly na szczęśliwem
pożyciu ma?żefizkiem raczą

złożyć łask, zg-’oszenia do
Dz. Bydg.pod ,K.R/ (2136

Młyn
wodny cddziedzlcza

panna, lat 22, Wielko- ’

polanka. Poszukuję w

celu matrymonialnym!
fachowca z mniejszym
kapitałem, niefachowiec

powinien posiadać eo
na! m niej 8000zł gotówki,
Zgłcsz. os biste przy;-
muje Józefa Kłopocka,
Bydgoszcz, Gd;:ńska 41..
’Na odpowiedź listowną
dołączyć 30 gr ) (2135

Prsgsiojn(i
blondynka, lat 29, t za
wodu akuszerka, pragnie
zamążwyjść za urzędnika
lub rzemieślnika. Panowie
z sz!ach, charakterem w

wieku od 29-35 lat ze
chcą łask. of. nadesłać dó
Ds. Bydg. pod ,,Szczęście"1.

(2175
-UlI ,,,. ... II1 VI------------------------------------------- :-

Wtrpożgcsą
10C0 zł. pod zastaw. Of.
do basen, Bydg.. pod.



Sb-. 12. Czwartek, dnia 28 styczn!a 1926 r.
TTr. 22.

Obwiesicsemie.
W tutejszym rejestrze handlowym Oddział A,

p,od nr. 72 przy firmie W. Wizę, Hurtownia zbożowa
i handel wszelkimi ziemiopłodami w Kcyni, właści
ciel Stefan Wiza, wpisano dziś: że firma zgasła.

Kcynia, dnia 13 września 1925 r.

Sąd Powiatowy. (2146

biGyte!a upadłoSeiowa.

W firmie Wielkopolska Fabryka Walizek,
Szpitalna 3, I pięto sprzedawać się będzie w p!ą-
tek, 29 fem. c godz. 10 s

całkowite nowoczesne urządzenie fa-

toryks, maszyny, surowce, półfabry
katy, okucia do wa;!zek ! meble

najwięcej dającemu za gotówkę. Informacji udziela:

A. BfiOliSaeW, zarządca upadłościowy,
1773) biuro Unja tubolsRlei Wł.

ftOflFf PIT/.WW .

W piątek, 29. i . 192S r. o godz. li-tej
przed południem sprzedawać będę w H e-

essch po w. Mogilno najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą: (1685
1 traktor. 20 P. S. na naftę, 1 kastę
ei:o młócki (Cegielski), 1 tr?ysSs!bowlse
do traktora f 2 stalewe brony, 1 sa-

mosfcód, 2 Stenie wyjazdowe, 4 roczne

I g dwuletnich źrebaków, 5 wołów,
1 przetrząsak, t wiązance, 2 walce
swtewe, 2 półszorkł wyjasdewe,
5 kopców ?serek I 9 kupek trzciny.

KKra!teSgaSis. komornik sądowy w Trzemesznie.

’"Sprzedaż przymusowa
W piątek dn!a 29 styczn!a o godz. U przed

południem będę sprzedawał w Bydgoszczy przy ul.

Cidańskiej 70, !i ptr. prawo najwięcej dającemu i za

gotówkę: (2162
1 szafę do rzeczy z lustrem, 1 umy
walkę I 2 nocne stoliki marmurowe,

1 leżankę i 1 konsolę.
Prs srnhofł, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Tartak Potu!icki
poczta Nakło Telefon nr. 7S.
przyjmuje za zaliczką zamówienia na odmierzone

Administracja Majętności Potulłce.4119

274901

00 BOLO GŁOWY
DLA

DOROSŁYCH

nak fahr.

MIE

WARSZAWIE

LABOR. CHEM -FARMA’

AP.KOWAi.SKI
Lx

anaJustru/tp J.

jtfssg fudasarM?fickum
d/a sniemyad(tt-idxieci

ROMAN LOGA, ŚREM WKP.

;?J fosfrs

bezdzietna wdówka, sza
tynka właścicielka ka
mienicy i dobitze pres
penijącegop zedsiębior-
stwa, pracnie zapoznać
pana cetóm zauiążpój-

. ścia. Panowie inteligent
ni szlachetnego charak
teru, w w ieku od 35- 40.
lat, zechcą łask, of z

dołączeniem fótografji
nadesłać do Dzień. Bydg.
pod ,.A, M?’. Majątek
mile widziany, lecz nie
konieczny. (2139

200 ztotych
poszukuję na dwa mie
siące. Gwarancia inte
res. Ot ood ,,to do
Dzień. Bydg. (2142

l,ffubione
papiery wojskowe na

nazwisko Romuald Gi-
źa unieważnia się. 2121

4. łf. 5.
List odebrałam zapó
źno, proszę w czwartek
o godz 3 przyjść na u

mówione miejsce. (2128

FSosśswca 5.
taatsho.Fiw

t?. t?. jftcfśłKOTfSOWIM
podajemy do wiadomości, iż począwszy
od poniedziałku, dnia 18 t tycznia wyda-

jemyprzesłsmpiowaafi akcje,
po odbiór których prosimy się zgłosić
w biurze naszem przy ul. Poznańskiej 30

w godzinach urzędowych 9—13 i 15—18.

W ^WlgOSZCgg.

L

BRUKI

wszelkiego rodzaju

szybko, starannie i po cenach

konkurencyjnych wykonuje:

Syta. Dzieaalka Bydga^iesa
al. PGznafiska 33. - Telefon 315.

g

ćZłj,

gMarałilBso

do oddziału lepszego
pieczywa po-zukuje
Szwajcarski dwdr

Sp z cgr. odp.
Bydęoszcz.

- 2154

to-lfliin.

-OJT Godziennlo "UgSiS

flaki i jagi niepraw.
Ochra obiady.

fFiosiioo

pierwszorzędnej jakości
kupuje się najkorzystniej

2 fabryk! 8 hurtowni forteptfcnAw
H ^ossaraer/eld

BEhl^osscs

ty!ko Śniadeckich. 56 - tel. 883 i 918

filja: Grudziądz, Grob!owa4 - teł. 229

738
wk zaŁ 1905.

Zatwierdzone przez Kuratorjum Szkolne w Poznaniu i Ministerstwo
i Ośw. Pubh w Warszawie - L. dz. 18393/24 ” ”"

Wyz. Rei.

w Byflgosiezy, ai. Bdarisfca 31/32, II o.
zjrsy Wisgkonoiskim Biurze Buchaltffiryinem Członków
SteWarzyszersSa p. n. ,,Związek Sueha!terSw w Warszawie".

Od 18 lutego 1926 r. organizują:
f, Półroczny Kurs Handlowo-Przemys,łowyt

1. Książkowo§Ś kupiecka i fabryczna wszystkich typów w zastoso
waniu praktycznem.

2. Korespondencja: polska, niemiecka, angielska, francuska

i rosyjska.
3. Kalkulacja kupiecka 1 fabryczna.
4. Nauka o handlu, prawo handlowe i sprawy podatkowe.
5. Stenograf]a po!sł:a i niemiecka.
6. Pisanie na maszynach różnych systemów,
7. Kaligrafja.
8. Ćwiczenia pr?ktyczne w kantorze (maszyny do pisan!a zwykłe

i cicho piszące, amerykańskie, aparaty do powielania, przyrządy
do liczenia i t. p.)

SŁ Półroczny Kurs Bankowy;
1. Książkowość bankowa wszystkich typów w zastosowaniu prak

t.ycznem.
2. Korespondencja bankowa: polska, niemiecka, angielska, francuska

i rosyjska.
8. Rachunki bankowe.
i. Prawo handlowe.
5. Skarbowość.
6. Stenograf]a polska i niemiecka.
7. Pisanie na maszynach różnych systemów.
9. Kaligrafja.
9. Ćwiczenie praktyczne w kantorze,

118. i-mśeslęczrsy Kurs Korespondencyjny
ci la stenotyplstek;

1. Korespondencja: polska, niemiecka, angielska, francuska i rosyjska.
2. Stenograf]a polska i niemiecka.
3. Pisanie na maszynach różnych systemów.

".=koła jest prowadzoną praktrcznie na wzór programów Szkół Ban

Kłowych w Anglji, Holandjł i Niemczech. - Wykładają doświadczeni
;achowcy-prakfcycy, prokurenci poważnych firm. - Posady zapewnione
dla zdolnych absolwentów i absolwentek. — Wykłady odbywają się
codziennie w godzinach od 6—9 wieczór, a ćwiczenie na maszynach
codziennie od 9 rano do 9 wieczór. - Zgłoszenia przyjmuję w miejscu
przy u!!sjr Gdańskiej Mr. 31/32, S! u. w godz. od 10-1 i 3-8 popot.

WWB’dBEscfsai
J. F. H a n n a s, b. Pyr. i Prof. Szkół Hand,lowych.

Wspierani? Baizych
BMOWEii.

tapm Opieki
Hiiw:Ss^!E!

; przyjnauie zamówie
nia na wszelk’a

. ’-roEe iglczSm t

(’swetry, skarpetki,’
pończochy, ha!ki itd ) J

na kosze do węgli
itd., oa krzesła do
wyplatania w i2ł43|

Schronisku d!a
łlśawidomych,

ul. Kołłątaja 13-14 . j
Tglstan 1120.

Na życzenie wysyła -

się posłańca.

8,80 e!r. s odst,awą do
domu Codziennie świeżo
krojona w sieczkarni
i śrutowni Stówy Rynek
,r. 3 Tel 1452 skład.

f2f 52
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Szan. Czytelnikom ,,Dziennika, Bydgoskiego" w Łobżenicy,

podajemy do łaskawej wiadomości, iż otworzyliśmy /2023

agtliurę ,,feiBMsib BgdgssSiigo"
u pana

Pfofea WI(Ą?f!taa w Bobienlcg

OrnsB^orsaics i tafie^iairBBSes.

3?xżryjxxxowaxs.ie afco3a.axa.033 .t1x i liaajaa sprzedaż g-azet_
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Premjera arcydzieła filmo
wego z gwiazdą ekranu

BIŁ BAGOWER
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chce się raz zabawić i parę
MwffiWSI miłych" godzin spędzie,
niech idzie, w eztuartek, dn a 28. na

ii wieczór obywatelski
w ,,Barze Anęde!§kim"

ulica Gdańska 165, obok Kina Krietal
Koncert - występy kabarstowe Ban-
c!ng - Wybór, kuchnia i cu!t!ernis.
Dobrze pielęgnowane piwa, wódki i li
kiery, konjaki i wina. Specjalność t

Flaki, nogi wieprz., czarniną i gęsina.
Ceuy umiarkowane- Lokal otwarty
do rana. - - - Mnzyka do rana,

ll

w roli gł. w potężnym dram. 7 akt

na tle opery d’ Alberta ,,Niziny44 p. t

I polały sie łzy uwiedzionej
sa


